
ROČNÍK 14  � ČÍSLO 7 - 8  � ČERVENEC 2004 � CENA 10,- Kč
ČTĚTE UVNITŘ
� Výroční zpráva ZŠ
� Den koně po sedmé
� Vítání občánků

MOUDRÝ NATHAN
Ve 3. aktu tohoto Lessingo-

va dramatu se ptá sultán:
“Když jsi tak moudrý, které ze
tří náboženství je pravé? Může
být pravé přece jen jedno!” Mí-
nil židovství, křes�anství a is-
lám.

Nathan se zamyslel a začal
vyprávět o drahocenném
prstenu s tajemnou silou učinit
moudrým toho, kdo jej s tímto
úmyslem nosí. Prsten vlastnil
otec tří synů, které nesmírně
miloval. Nedivme se tedy sla-
bosti jeho lásky, nebo� nechal
zhotovit zlatníkem dvě přesné
napodobeniny onoho prstenu,
nerozpoznatelné od originálu.
Každému ze synů pak mezi
čtyřma očima prsteny věnoval.

Podvod vyšel po jeho smrti
na světlo. Kdo má ten pravý
prsten? Měl to rozhodnout
soudce. Ten se odvolal na onu
tajemnou sílu učinit moudrého
toho, kdo prsten nosí s touhou
být dobrý. Soudce určil dobu,
v níž se to má poznat. Michael
Steindl k tomu dodává, že ten-
to čas zkoušky neskončil s třetí
křížovou výpravou, ani ve 13.
nebo 14. století. A já dodávám,
že neskončil ani za války, kdy
jsme měli Lessinga v německé
čítance.

Židovství, křes�anství a is-
lám jsou právě te� denně na
stránkách novin. Jak se dnes
tato tři náboženství projevují,
můžete posuzovat sami a o do-
volené o tom uvažovat jako
sultán v Lessingovi.                   

jr  

DEVÍTKDEVÍTKA SE LA SE LOUČÍOUČÍ

Vážení hosté, milí učitelé, ka-
marádi,
červen, poslední měsíc, poslední
den je tady. Tento školní rok, rok
2004, uběhl jako voda. Dovolte
mi prosím, abych se s Vámi za
všechny devá�áky upřímně roz-
loučila.

Je tomu tedy devět let, co jsme
jako malí vstoupili do tak velké
školy a naše nejisté krůčky u-
směrňovali rodiče. I dnes, i když
jsme už skoro dospělí, bychom tu
moc potřebovali rodiče, aby nás
jako tenkrát chytili za ruku a šep-
tali utišující slůvka odvahy. Za
těch dlouhých devět let jsme se
naučili spousty nových věcí, na-
vázali nová přátelství. I když si to
někteří nepřiznají, bude se jim po
naší rokytnické škole stýskat a

nezapomeneme na ni, protože
kdo by zapomněl na svou první
jedničku, pětku, poznámku, prv-
ní obtížný úkol, či první lásku,
veselou příhodu. S pomocí trpěli-
vých pedagogů jsme poznávali
svět i sami sebe. Velmi často se
stávalo, že to s námi neměli vů-
bec lehké, proto bychom se Vám
touto cestou chtěli omluvit. Ří-
kám proto upřímně “promiňte
nám”. Omlouváme se za všechny
vrásky, které Vám přibyly, bohu-
žel naší zásluhou. Čím více se
však blížil náš odchod ze školy,
tím více jsme si uvědomovali, že
Vaše snaha nás něčemu naučit
byla upřímná a s velikým odhod-
láním. Zároveň mi dovolte jmé-
nem nás všech poděkovala učite-
lům, kteří nás dobře připravili na

přijímací zkoušky.
Nyní vstupujeme do nové eta-

py svého života. Rozejdeme se po
nové cestě, kterou si každý z nás
sám zvolil. Přijdeme do nového
prostředí, potkáme nové kamará-
dy, nové učitele, ale pevně věřím,
že na devět let strávených na na-
ší škole budeme často vzpomínat
a rádi se sem budeme vracet.

Na závěr mi prosím dovolte
popřát krásné a slunečné dva
měsíce prázdnin. A všem peda-
gogům a dětem rokytnické ško-
ly hodně a hodně úspěchů.

Těmito slovy se loučili devá-
�áci rokytnické školy při svém
posledním dnu na škole. Do dal-
ších let jim všichni přejeme ús-
pěšné zvládnutí všech cílů, které
si dali.                               Ro



Z obcí * Z obcí * Z obcí * Z obcí * Z obcí * Z obcí * Z obcí
PĚČÍN

ROKYTNICE

ŘÍČKY

� Přes nepřízeň počasí se v so-
botu 5.června podařilo uspo-
řádat Dětský den díky prosto-
rám sálu U Rykrů (bližší na ji-
ném místě.
� Naopak turnaji “O pohár pě-
čínského starosty” (19.6.) po-
časí přálo a starosta Miroslav
Petr nakonec předal pohár
družstvu Ženatých (bližší na
jiném místě).
� V sobotu 26. června se druž-
stvo pěčínských hasičů zúčast-
nilo okrskové soutěže v Orlic-
kém Záhoří, kde tamní sbor o-
slavoval 120 let založení (bliž-
ší na jiném místě).
� Obecní zastupitelstvo Pěčí-
na nabídne k prodeji parcely
pro stavbu rodinných domků.
� V sobotu 10. července v 16
hodin za přítomnosti vzácných
hostů byl v Pěčíně slavnostně
odhalen památník malíři Janu
Trampotovi. Myšlenka posta-
vit památník zakladateli čes-
kého moderního krajinářství
mohla být uskutečněna díky
finanční podpoře Královéhra-
deckého kraje.
� Tradiční turnaj v nohejbalu
se má uskutečnit v sobotu
21.8. na hřišti u obecního úřa-
du, turistický pochod ŤAPŤAP
o týden později 28. srpna.

Na svém jednání Rada
města projednávala:
� Složení slibu nového člena
zastupitelstva města - ing.
Rozsívalová
� Přijetí krátkodobého úvěru
se splatností do konce roku
2004 od České spořitelny, a.s.
� Prodej pozemkové parcely
č. 646 ostatní plocha v k.ú.
Dolní Rokytnice
� Koupě pozemků pro komu-
nikaci Nebeská Rybná - Pope-
lov
� Prodej pozemku č. 659/1 v
k.ú. Dolní Rokytnice
� Prodej pozemku č. 1047/2 v
k.ú. Rokytnice v O.h.
� Schválení záměru prodeje
domu čp. 200 v Rokytnici v
O.h. a domu čp. 162 části Ne-
beská Rybná
� Prodej pozemku č. 724/6 o-
statní plocha v k.ú. Rokytnice v
O.h. - popelnicový přístřešek
pro čp. 233 - 234, Dolní sídliště
� Rozšíření zřizovací listiny

v ulici 5.května “ U Medvěda”

Dne 21.6. Zastupitelstvo
města mimo jiné schváli-
lo:
� Dodatek smlouvy uzavřené
mezi městem a spol. VCES na
akci Rekonstrukce a dostavba
školského areálu zohledňující
zvýšení celkové ceny díla na
164,935.697,- Kč a posun do-
končení stavby, které nezahr-
nuje ohlášené zvýšení DPH od
1.5.2004 na práce provedené
po 1.5.2004, jež může činit až
6,- mil. Kč a mělo by být řeše-
no dalším dodatkem po
1.5.2004
� Výši finanční spoluúčasti
města ve výši 8,006.000,- Kč
na dofinancování investičních
nákladů akce Dostavba a re-
konstrukce školského areálu v
Rokytnici v O.h.
� Přijetí krátkodobého úvěru
se splatností 12 měsíců od
České spořitelny, a.s. ve výši
1,500.000,- Kč
� Příspěvek Římskokatolické
farnosti Rokytnice v O.h. v
rámci Programu regenerace
městských památkových rezer-
vací a městských památkových
zón v r. 2004 na tyto akce: 1.
Rekonstrukce střechy věže zá-
meckého kostela Nejsvětější
Trojice v Rokytnici v Orl.ho-
rách ve výši 44.290,- Kč,t.j.
20% finančního podílu akce.
2. Záchrana kamenné ohradní
zdi okolo areálu fary v Rokyt-
nici v O.h. ve výši 27.192,- Kč,

t.j. 20% finančního podílu ak-
ce.
� Výši finanční spoluúčasti
města na projektu Rokytnice
vstupní brána Orlických hor v
max. výši 9,100.000,- Kč
Zastupitelstvo města zvolilo
novým členem Kontrolního vý-
boru Ing. Šárku Rozsívalovou.
Zastupitelstvo města hlasova-
lo o důvěře starostovi města
tajným hlasováním. Výsledek
hlasování - starostovi nebyla
vyslovena důvěra. Z přítom-
ných 13 členů zastupitelstva
hlasovalo 5 pro, 7 proti, 1 zdr-
žel.

Základní školy Rokytnice v
O.h. o vnitrostátní dopravu
� Obecně závazná vyhláška
Požární řád města
� Projekt nadzemního vedení
NN VČE, a.s., Nebeská Rybná -
spolufinancování.
� Prodej pozemků jednotli-
vých k.ú. města
� Prodej bytu č. 275/1 v do-
mě čp. 274 a čp. 275 v sídlišti
U Nádraží.
� Druhá opakovaná nabídka
prodeje bytu č. 490/1 v budo-
vě čp. 489, čp. 490 a čp. 491 v
sídlišti U Nádraží
� Stanovení pořadí kupujících
k nabídce prodeje bytů ze dne
29.3.2004
� Nařízení vlády 337/2004
Sb. - odměny zastupitelům ob-
cí
� Umělé zasněžování Farské-
ho kopce - záměr investiční
akce
� Žádost o bezúplatný převod
nemovitého majetku státu -
pevnostní objekt RS 74 v k.ú.
Panské pole do majetku města
� Investiční akce - dostavba a
rekonstrukce ZŠ - zpráva o na-
výšení fin. prostředků pro rok
2005 - způsob dofinancování
ze strany města
� Úprava rozpočtu - montáž
automat. vysunovacích vrat v
domě s peč. službou
� Rozpočtová opatření - změ-
ny v rozpočtu města
� Úprava rozpočtu - členský
příspěvek na r. 2004 Mikrore-
gion Rychnovsko 23.940,- Kč
� Úprava rozpočtu - poskyt-
nutí finančního příspěvku na
děti z Rokytnice s výchovnými
problémy - 5.000,- Kč na rok
2004.
� Komunitní plánování pro
oblast Rokytnicka
� Zřízení revolvingového úvě-
ru k běžnému účtu města
� Projekt Rokytnice - vstupní
brána Orlických hor - zpráva o
přípravě projektu, způsob u-
hrazení vlastního podílu (25%
z celkové ceny projektu)
� Úprava rozpočtu - havarijní
stav tržnice - oprava cca
55.000,- Kč

� Zpráva o připravovaném
projektu podpory podnikání
na Rokytnicku
� Společný projekt ZŠ - město
- Okrášlovací spolek Rokyten-
ka
� Schválení názvu autobusové
zastávky naproti domu čp. 12

� 26. července ve 14.00 hodin
se uskuteční slavností vysvěce-
ní opraveného pomníku obě-
tem válek a násilí před Obec-
ním úřadem v Říčkách v O.h.
Po vysvěcení bude následovat
mše ve zdejším kostele.
� V obci bylo dokončeno a
zprovozněno veřejné osvětlení
od obchodu k bytovkám.
� Obecní kontejnery na komu-
nální odpad byly z estetických
důvodů přemístěny z parko-
viště u hřbitova do prostor bý-
valého statku pod bytovkami.
� Chata Devětsil zahájila letní
sezónu. 3. července se zde u-
skutečnila taneční zábava se
skupinou Zlatá svatba a grilo-
vání. Každou další sobotu jsou
všichni srdečně zváni na tra-
diční taneční večery. 

VÝSLEDEK VOLEB
Ve dnech 11. a 12. června proběhly v České republice volby do

Evropského parlamentu. Zde přinášíme jejich výsledky v jednotli-
vých obcích:
obec počet voličů účast v % platné hlasy
Bartošovice 172 33,72 57
Orlické Záhoří 169 27,22 46
Pěčín 392 26,79 105
Rokytnice 1781 24,09 428
Říčky 77 31,17 24

Knihovna v RKnihovna v Rokytnici v Orl.h. okytnici v Orl.h. 
rozšiřuje výpůjční dobu:rozšiřuje výpůjční dobu:

úterý 12.00 - 17.00 hodin
čtvrtek 12.00 - 17.30 hodin

VV  ttééttoo  ddoobběě  jjee  mmoožžnnýý  rroovvnněěžž  ppřřííssttuupp  nnaa  iinntteerrnneett..



UUSSPPĚĚJJEE  MMĚĚSSTTOO  VV  PPRROOGGRRAAMMUU  PPHHAARREE  22000033??
Prakticky od února 2004

probíhají přípravy na realizaci
projektu směřující ke zlepšení
stavu infrastruktury v centru
města. Projekt počítá se stav-
bou malého autobusového nád-
raží,vybudováním chodníků o-
kolo nádraží ČD a rekonstruk-
cemi místních komunikací,
včetně parkovacích ploch. Vý-
razným způsobem by se měla
opravit i východní část náměstí
TGM v prostoru před poštou a
hotelem Orličan. Na zastupitel-
stvu města nyní leží důležitý ú-
kol, zajistit způsob financování
tohoto projektu tak, aby nedo-
šlo k neúměrnému zvýšení dlu-
hové služby města. Jako vhod-
ný produkt pro spolufinancová-
ní akce byl vybrán národní pro-
gram Phare 2003 - II.část, který
nabízí možnost ucházet se o fi-
nanční spoluúčast ve výši 75 %
z ceny projektu. Tento program
přirozeně disponuje prostředky
státu a Evropské unie. V sou-
časné době vrcholí přípravy na
podání žádosti, kdy konečným
termínem pro jejich přijetí je
29. červenec 2004. Vlastní pro-
jekt v hodnotě více než 20 mili-
onů korun bude následně posu-
zovat komise složená se zástup-

ců ministerstva pro místní roz-
voj, krajských úřadů Králové-
hradeckého, Pardubického a Li-
bereckého kraje, Centra pro re-
gionální rozvoj ČR a dalších. V
průběhu měsíce září by mělo
být jasné, zda-li Rokytnice u-
spěla či nikoliv. Pokud budeme
úspěšní, předpokládá se reali-
zace stavby v letech 2005-
2006.

Hudousek Petr
místostarosta

� Foto : Perspektivní pohledy na budoucí vzhled zastřešení nástupiš�
autobusového nádraží. Generálním dodavatelem projektu je Ateliér
architektury Šuda-Horský a.s. z Hradce Králové

ŠKOLNÍ VÝLET
V polovině června jsme jeli s dětmi ze ŠKOL(ičky) v Pěčíně na

školní výlet. Vzdálenost 25 kilometrů do Letohradu jsme ujeli vla-
kem a ve fantastickém čase 1 hodina a 45 minut.

V Letohradě jsme navštívili Muzeum starých řemesel a návštěvu
tohoto muzea opravdu doporučuji všem, kteří ho neviděli. Ve třech
patrech je shromážděno tolik zajímavých věcí našich předků, že
jsme nevěděli kam se podívat dříve. Řezbář, šindelář, parukář, kar-
táčník nebo stará nálevna, četnická stanice, kancelář výpravčího a
hokynářství, je jen malý výčet zajímavostí. Z Letohradu jsme se pře-
sunuli vlakem do Litic a vyšlápli si na hrad. Skupina mladých lidí
tam předváděla dravé ptáky a střelbu z luku. Po prohlídce hradu
jsme se občerstvili zmrzlinou v podhradí a odpoledne unavení, špi-
naví a spokojení se vrátilili domů. duš

PĚČÍN - Sobotní počasí (5.6.) Dětskému dni v Pěčíně příliš nepřálo.
Přesto operativnost pořadatelů zařídila pro děti atraktivní odpoledne v
sále U Rykrů a jeho okolí, kde pohotově vyrostly stanové přístřešky.

A tak téměř osmdesátka malých závodníků se mohla “vyřádit” v řa-
dě soutěží (v závodě v pytlích, na chůdách, ve šplhu, na střelnici atd.),
jejich startovní kartičky se plnily body a ty pak děti proměňovaly za slad-
ké a jiné odměny. Venku to pěkně vonělo, nebo� tam pan Jaromír Grund
opékal vuřtíky i výborné placičky (samozřejmě z masa), o občerstvení
bylo postaráno ke vší spokojenosti. Všichni účastníci pěčínského Dětské-
ho dne místo mokrého hřiště ocenili suché prostory sálu (děti se navíc
svezly na krytém voze s koňmi rodiny Svobodových) a pohotovost po-
řadatelského týmu, jak to všechno dokázal zařídit.                                   ba

KDYŽ SE ŘEKNE POČASÍ

ZNĚNÍ TAJENEK V TOMTO ČÍSLE
Z historie výstavby přehradní nádrže Pastviny - 2. díl

1. Nekoř
2. Ministr

3. Teprve sedm let po první světové válce
4. Memorandum

Významné osobnosti našeho regionu - 49. díl
Adolf Honěk

Významné osobnosti našeho regionu - 50. díl
August Netolický



MERESJEV V ROKYTNICI

� Již dlouho se sál kulturního domu Klub neotřásal smíchy tolik, jako
v pátek 28.5. při divadelním představení s názvem Meresjev.  foto JKO

� Součástí divadelního představení vystoupil i taneční kroužek
Horské myši. Náš snímek je zachytil při představení nazvaném
Sestřičky.       foto JKO

DDaallššíí  ččíísslloo  HHoorrsskkééhhoo  
kkuurrýýrraa  vvyyjjddee  vv  pprrvvnníí  

ppoolloovviinněě  mměěssííccee  zzáářříí..

S troškou obav jsme objedná-
vali představení nazvané Meres-
jev,aby nám v městečku, ještě
dnes malinko poznamenaném
pobytem jisté armády , přišlo a-
lespoň pár diváků a divadelníci
nebyli “v přesile”. Obavy byly zby-
tečné. Tento Meresjev nejenže ne-
ublížil, ba naopak pobavil tak, že
přítomní diváci měli slzy smíchu v
očích. Úsměv v tvářích jim vydr-
žel po celou dobu představení a
ještě si každý nesl kousek až do-
mů.

Představení jsme shlédli v po-
dání divadelní skupiny Temno z
divadelního souboru Jirásek Tý-
niště nad Orlicí. V hlavní roli Me-

resjeva se představil výborný Li-
bor Stolín a s ním spousta dalších
herců, kteří nejen velmi kvalitně
hráli, ale i pěkně zpívali. Předsta-
vení se neslo v duchu “humorem
proti lži a nenávisti” a oslovilo
všechny přítomné generace, i
když každou tím svým způsobem.

Jako doprovodný program se
představila taneční skupina Hor-
ské myši. Tanečníci předvedli dvě
čísla, která se báječně hodila k té-
matu divadelní hry. O kvalitě pro-
vedení pomlčím, protože k tomu,
jako vždy, lze pouze dodat - super.
Za pracovníky oddělení kultury
Města Rokytnice v O.h.

Ing.V.Jiroutová

Svátek všech zahrádkářů
v Častolovicích

Ve dnech 8. až 10. října 2004 se
koná oblastní výstava ovoce, zele-
niny a květin v Častolovicích. Již
tradičně má název “ZAHRADA
VÝCHODNÍCH ČECH”. Tento ná-
zev odpovídá nejen vystavovaným
produktům, ale i celkovému a-
ranžmá a úrovni. Na ploše přes
1000 m2 v areálu sokolské zahra-
dy, sokolovny a jídelny základní
školy bude vystaveno vše, co kaž-
dého zahrádkáře zajímá a co se dá
na zahrádce vypěstovat. Výstava
pod heslem “Radost - Krása - Uži-
tek”, poskytne ucelený obrázek na-
šich velkopěstitelů i drobných za-
hrádkářů. Vystaveno bude ovoce
všeho druhu jak současně pěstova-
né, tak i rezistentní a perspektivní.
Vystavovat budou tři výzkumné o-
vocnářské ústavy. Na své si jistě
přijdou i ti zahrádkáři, kteří pěstu-
jí sice starší, ale stále dobré odrůdy
jablek a hrušek. V naučném kout-
ku, který je již tradičně hodně sle-
dován, budou návody a rady, jak
pěstovat co nejlepší ovoce a zeleni-
nu na našich zahrádkách. Pora-
denská služba bude sloužit všem
dotazovaným návštěvníkům a vy-
řeší otázky na Vašich zahrádkách.
Ovoce a zeleninu budou vystavo-
vat téměř všechny okresy Východ-
ních Čech. Kromě pěkného ovoce,
zeleniny a již tradičně vkusné a-
ranžerie, bude výstava doplněna
květinovou výzdobou, okrasnými
dřevinami, kaktusy, miniaturními
dřevinami, bonsajemi a doplňko-

vými věcmi. V letošním roce bude
výstava rozšířena o výstavu květin
- jiřin, jiřinek a pelargonií.

K prodeji bude připraveno vše,
co každý zahrádkář ke své zálibě
potřebuje. Drobné strojky a nářadí
všeho druhu, pomůcky pro kutily,
keramika proutěné výrobky, ovoce
ke konzumaci a na uskladnění, ze-
leninu, květiny včetně cibulovin ji-
stě přivítá každý návštěvník. Tak-
též se budou prodávat ovocné
stromky a keře, růže a bonsaje.
Stánkový prodej sušeného ovoce,
odborné literatury a dalších po-
třebných věcí bude pro každého
návštěvníka připraveno v dostateč-
ném množství. Bohaté občerstvení
a kulturní program hudebních or-
chestrů zpříjemní pobyt každého
zahrádkáře. Pro zájemce jsou při-
praveny i odborné přednášky o pě-
stování ovoce a zeleniny, o šetrné
chemické ochraně na zahrádce, a
pro milovníky květin budou ukáz-
ky vazačské práce a květinové de-
korace suchých i rostlých květin.
Po prohlídce výstavy bude možné
navštívit i zámek v Častolovicích,
který bude otevřen po celou dobu
výstavy.

K příjemnému zážitku při pro-
hlídce výstavy, která bude otevře-
na v pátek od 9 do 18 hodin, v so-
botu od 8 do 18 hodin a v neděli
od 8 do 17 hodin, Vás zvou pořa-
datelé.

Bližší informace na telefonu:
494 323 637.

V informačním středisku v Rokytnici v Orlických
horách je nově otevřena internetová kavárna.

Otevírací doba: 
pondělí až neděle od 7:30 do 16:00 hodin, 

polední přestávka od 11:30 do 12:00 hodin.



Knihovna v Rokytnici
ZAJÍMAVÉ NOVINKY

BELETRIE PRO DOSPĚLÉ:BELETRIE PRO DOSPĚLÉ:
� Manželství do 158 liber - Irving, J.- manželský čtyřúhelník v 

románu Johna Irvinga
� UFO - Toufar, P. - největší záhada 20. století
� Generál SS - Hassel, S.
� Udělej mi tichoučko! - Kraus, I.
� V podzemí Čachtického hradu - Štiavnický, A.
� Padesát uzlíků na provázku života - Donutil, M. - Miroslav 

Donutil o sobě
PRO DĚTI A MLÁDEŽ:PRO DĚTI A MLÁDEŽ:
� A� žijí duchové! - příhody party dětí s tajemnými obyvateli hradu 

Brtníku
� Já kůň - Vogel, C. - praktický průvodce v péči o koně
� Stěhování do sedmého nebe - Bothová, S. - dívčí román
Z NAZ NAUČNÉ LITERAUČNÉ LITERATURTURYY::
� Egypt - dějiny, turistické okruhy, praktické informace, zajímavosti
� Bitva o říšský sněm - Tissier, T. - vybraná tanková armáda v čele s 

maršálem Koněvem útočí na Berlín
� Svátky v životě Židů - Stern, M.
� Velká encyklopedie Ericha von Danikena - fantastické perspektivy 

lidstva
� Hodný pes - nemožné chování - abecední průvodce problémovým 

chováním vašeho psa
� Dieta pro návrat do života - Chaloupka, Vít - válka Vaška Neckáře 

s nadbytečnými kilogramy
Doporučuje Ing.V.Jiroutová, knihovnice

DĚJEPISNÁ EXKURZE
Dne 26.5. ve středu nás vzaly

naše třídní učitelky, paní učitelka
Čapková a paní učitelka Bahníko-
va na exkurzi po památkách regi-
onu. Cílem bylo doplnění dějepis-
ného učiva renesance. A tak jsme
v sedm hodin ráno nastoupili do
vlaku a vydali se na cestu.

První zastávkou byl pěkný re-
nesanční zámek v Doudlebách
nad Orlicí. První písemná zpráva
o Doudlebách je z roku 1259.
Koncem 16. století se stal majite-
lem doudlebského panství rod z
Bubna a Litic, který zde dal roku
1590 postavit renesanční zámek.
Do dnešních dnů je majitelem
tentýž rod, v osobě Adama z Bub-
na a Litic. Hned na nádvoří nás u-
poutají krásná krajková a rostlin-
ná sgrafita a také arkády po všech
čtyřech stranách. Uvnitř nás nej-
více zaujaly nástropní malby a
nás, kluky, výstava historických
zbraní. Najdete zde i krásné tapi-
serie s loveckými motivy. Za
zmínku stojí kachlová kamna s er-
by hrabat z Bubna a Litic. Po do-
končení prohlídky zámku jsme si
udělali velmi příjemnou procház-
ku polní cestou z Doudleb do Kos-
telce, kde jsme měli přestávku a
možnost si něco koupit. Z Kostel-
ce jsme pokračovali do Častolo-
vic, kde nás čekal další, velice

pěkný renesanční zámek. Co se
týče renesanční výzdoby, byla vel-
mi podobná té na doudlebském
zámku. Památka sama o sobě je
moc pěkná, hlavně interiéry jsou
bohatší než v Doudlebách. Nejví-
ce mě však zaujala a také se mi
nejvíce z celé exkurze líbila histo-
rie samotného zámku. Touto pro-
hlídkou naše exkurze končila a
vydali jsme se na zpáteční cestu
domů.

Všichni si asi pamatují, co zna-
menají exkurze ve škole. Je to v
podstatě především volný den,
kdy se nemusíte učit a jako prémii
se dozvíte něco zajímavého. S
tímto pocitem asi většina “sedmá-
ků” nastupovala ráno do vlaku.
Procházka historií nás však po-
stupně všechny uchvátila a o-
kouzlila. A tak bych chtěl poděko-
vat za všechny našim třídním uči-
telkám nejen za odvahu vydat se
na exkurzi s námi rozdováděnými
“puber�áky”, ale i za to, že ráno
do vlaku nastupovali š�astní žáci,
kteří se dnes “ulejou”, a odpoled-
ne vystupovali z vlaku sice ti samí
žáci, ale dotknuti kouzlem minu-
losti. Mě osobně hrady a zámky
velice zajímají a exkurze pro mě
byla pohlazením na duši od sa-
mého začátku až do konce.

za žáky 7.A Ondřej Kopecký

VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ

� Vítání nových rokytnických občánků proběhlo 5. června 2004 v
obřadní síni Městského úřadu v Rokytnici v Orl.h.

EXKURZE PO ZÁMCÍCH
REGIONU

Ve středu 26. května jsme se
vydali na exkurzi po zámcích na-
šeho regionu v rámci doplnění
dějepisného učiva o renesanci.
Navštívili jsme dva zámky. Zámek
v Doudlebách, který je ve vlast-
nictví Adama z Bubna a Litic, a
zámek v Častolovicích, který
vlastní paní Diana Sternbergová.

Vyjeli jsme ráno vlakem do
Doudleb, kde jsme navštívili zdej-
ší zámek. V Doudlebách jsme
zhlédli názorné ukázky renesanč-
ního slohu. Jsou to krajková sgra-
fita, která zdobí vnější stěny zám-
ku, arkády a uvnitř pak nástropní
malby, tapiserie s loveckými mo-
tivy a kachlová kamna s erby hra-
bat. Prohlédli jsme si i původní
nábytek a uvnitř zámku je i expo-
zice dobových zbraní. Prošli jsme
se i okolo zámku a dozvěděli
jsme se mnoho zajímavých věcí.

Poté jsme se vydali polní cestou
do Kostelce nad Orlicí, kde jsme
měli krátkou odpočinkovou pau-
zu a po ní jsme šli do Častolovic.
V častolovickém zámku jsme si
prohlédli venkovní prostory a v
expozici zámku nádherné kaze-
tové stropy, původní nábytek, sál
předků, sál českých králů, kde
jsou vystaveny obrazy českých
králů. Dále jsme viděli jako v
Doudlebách arkády a navíc figu-
rální a psaníčková sgrafita. V are-
álu zámku se nachází také “mini
ZOO”. Po nádherné prohlídce ča-
stolovického zámku, která se mi
z exkurze líbila nejvíce, jsme se
vydali na vlak.

Vlakem jsme dojeli zpět do Ro-
kytnice. Exkurze se mi moc líbila
a velmi jsem se z ní poučil o re-
nesanci.

za žáky VII.B Vít Rozsíval



SE ŠKOLOU NA VÝLETĚ
Moc rády jezdíme na výlety

poznávat nové kraje, zvířata, lidi
a zvyklosti. Letos jsme si my nej-
starší naplánovaly Afriku. Paní u-
čitelky vybraly od maminek po
35 korunách a my se už moc těši-
ly do vlaku na tu fázi výletu, kdy
nás paní učitelky nabádají, že
můžeme dělat vše, jen ne ostudu.
Pak nám ale přišlo z cestovní kan-
celáře “Veselý černoušek” před-
běžné vyúčtování (35,- plus 25
let práce zadarmo na velbloudí
farmě v Tenkodoho) a to je jasné,
jelo se do Častolovic do parku. A
vůbec jsme nelitovaly. Paní učitel-
ky nás ve vlaku nabádaly, že mů-
žeme dělat všechno, jen ne ostu-
du a my je do puntíku poslechly.

V Častolovickém parku na nás
už čekaly cizokrajná i naše zvířa-
ta, například pštrosi, papoušci,
vietnamská prasátka Adam a Bo-
žena, divoká sviňka Marta, krá-
líčci, morčata a nádherní sameto-
ví bílí daňci. Při prohlížení zvířat
nás napadlo, že paní učitelky po-

těšíme znalostí zoologie hledá-
ním slůňátka pod prasátkem a ta-
ké se nám podařilo splést si spící-
ho kačera s mrtvou husičkou.

My nejmladší, děti z 1. třídy,
jsme vyjeli autobusem na Hanič-
ku a potom se pěšky spustily tu-
ristickými zkratkami do Rokytni-
ce. Musíme přece občas dokázat,
že i my něco vydržíme! Paní uči-
telky napakovaly do batohu sva-
činky  a vyrazilo se. Cestou jsme
si je snědly, na to se vždy těšíme
celý rok. U malebného rybníčka
už poci�ovaly naše nožky únavu a
tak se vesele odpočívalo. Na kou-
pání nakonec nedošlo, protože
paní učitelky neměly plavky.
Nám by to tolik nevadilo, ale pa-
ní učitelky měly strach, aby je ne-
viděl čáp, co tam chodí na žáby.

Také argumentovaly tím, že
my také nemáme plavky, a že by
si naše nahaté zadky mohl splést
s nějakou havětí a kdo by nás pak
zachraňoval z hnízda?                  

za děti pa 

DĚTSKÝ DEN VE ŠKOLCE
Jednou do školky přišel Mi-

kimaus a řekl, že nám k svátku
dětí připravil na zahradě fan-
tastické soutěže a zmizel. Ješ-
tě než nás napadlo ho honem
jít hledat, zavedly nás paní u-
čitelky ven a opravdu, vše by-
lo, jak řekl. Místo vycházky
jsme tedy soutěžily jako o ži-
vot, určitě nás bylo slyšet až
na náměstí, jak si navzájem
fandíme. Určitě se v tu dobu
vyklubala čápata, aby se podí-
vala, co se to venku děje.

Nejvíce nás bavilo přenášet
balónky v mikimausových ru-
kavicích a strefovat se tenisáky
do zavěšených jablek.

Za odměnu nás paní učitel-
ky podělily želatinovými zví-
řátky , pod kterýma nám pras-
kala břicha a diplomy - omalo-
vánky. Navečer po školce jsme
se ještě pokusily najít Miki-
mause, ale nebylo po něm ani
potuchy. Že by se nám to
všechno jenom zdálo?  

za děti pa

DIVADLO V MŠ
První, druhý, třetí,
poj�te s námi děti,

do divadla s úsměvem.
První, druhý, třetí,
poj�te s námi děti,

pohádku vám zahrajem..

Tato písnička provází všech-
na loutková představení, která
nám jezdí zahrát paní Dimitra
Jahnátková a paní Pavlína Zá-
kravská z Divadelní agentury
Ludmily Frištenské. Většinou se
jedná o pohádky naučné, aby-
chom opravdu věřily tomu, co
nám maminky, tatínci a paní u-
čitelky náročně vštěpují. Jde o
to, že když nám dospělí říkají
co můžeme a nesmíme, jen tak
hala bala bez pohádky, nechce
se nám tomu příliš věřit. Pokud
se ale dozvíme, že Karkulku se-

žral vlk, protože byla neposluš-
ná a ještě nám předloží přísluš-
nou dokumentaci v podobě ob-
rázků, hned pochopíme, v čem
je jádro věci.

Tentokrát jsme se dozvědě-
ly, jak se máme chovat o prázd-
ninách. Zdravěnka, Kuba a vrá-
na nám pomohly pochopit růz-
ná nebezpečenstva, která nás
můžou o prázdninách potkat,
takže jsme nabiti vědomostmi
tak, že rodiče můžou klidně od-
jet na Kanáry, bez strachu, že
něco vyvedeme.

Právě jsme si uvědomily, že
prakticky všechny pohádky
jsou dost naučné, takže, ma-
minky, nezapomeňte nám tu
před odjezdem nechat pořád-
nou kupu knížek.                     

za děti pa

OUTDOOR SPORTOUTDOOR SPORT
Nabízíme Vám:
� Prodej cyklistického vybavení
� Prodej kol značek APACHE, 

LEADER FOX
� Prodej outdoorového vybavení
� Servis kol a příslušenství

Nově zajiš�ujeme i prodej na splátky!!!!

Kontakt:
OUTDOOR SPORT

Horská 211, 517 61 Rokytnice v O.h.
Tel./fax.: 494 595 248

NA HORSKÝCH MYŠÍCH
Vždy, když vidíme tancovat

Horské myši, chceme být už
velké, abychom mohly s nimi
také na jeviště. Naše paní uči-
telky jsou dojaté a chtějí být za-
se malé, protože tohle jako děti
nezažily. Je sice fakt, že měly
pionýra, a chodily kamsi s věn-
cema, ale určitě u toho nevypa-
daly tak š�astně, rozzářeně a
mladě. Je škoda, že v dnešní
době by se někteří dospělí radě-
ji vrátily k těm věncům.

Ale to jsme trochu odbočily.
Chtěly jsme napsat, jak moc se
nám líbilo vystoupení Horských
myší k 10. výročí jejich tanco-

vání. Seděly jsme, ani nedutaly.
Paní učitelce Staňkové a ostat-
ním, kdo jí pomáhají, to muselo
dát spoustu spoustu práce, než
naučili takové množství dětí
tancovat, vymyslet, co se bude
tancovat a ještě vše dát do ku-
py, aby to vypadalo dokonale.

Některé z nás dokonce ne-
chtějí čekat, až vyrostou do 1.
třídy. Nikolka Dočkalíková a
Michalka Štefková, naše kama-
rádky ze školky, už také tancují,
a panečku, jak jim to jde!

A tak se můžeme těšit do
školy nejen pro to, že je nová,
ale i na tancování.  za děti pa 



JASÁNEK VE ŠKOLCE
Silně trpíme touhou po mu-

žích. Jednak je jich málo, za dru-
hé jsou stále v práci a za třetí se
nevyskytují ve školce. S topičem
panem Skutilem se vídáme jen
letmo a popeláři jezdí okolo škol-
ky jen v úterý. Proto máme rádi
popeláře. Ne kvůli stupátku na
autě, ale protože to jsou muži!

A tak, když nám přijede hrát
divadlo muž, máme vždy obrov-
skou radost. Je to tak rapidní
změna, že si ji vždy hýčkáme
dlouhé týdny. Paní učitelky asi
taky, jelikož život jen mezi dětmi,
domácími pracemi a ostatními u-
čitelkami musí být prost jakého-
koliv smyslu pro realitu.

Proto jsme se 1.6. , v den na-
šeho svátku, společně s učitelka-
mi radovaly.

Přijel k nám pan Hruška z Br-
na s pohádkou O Jasánkovi. A je-
likož bylo hezky, zahrál nám di-
vadlo na zahradě pod širákem.

Pokusil se také, k naší předčasné
radosti, poslat paní učitelku na
kafe, ale neuspěl. A to bylo úte-
rý, popeláře už paní učitelky vi-
děly, takže asi opravdu budou
vyhládlé...

Užily jsme si spanem Hruškou
spoustu legrace. Hlavně s jeho
nechápavým pštrosem. Mistrně
nás vtáhl do pohádky, pomohly
jsme mu zapudit zlého čaroděje
různými pohádkovými triky a za-
chránit tím Jasánka (loutku po-
dobnou Pinocchiovi).

Po pohádce nám ještě řekl, že
nemáme zlobit paní učitelky,
protože se ocitají v předprázdni-
nové krizi a je to na nich vidět.
Nevíme, co tím myslel. Vždy� vů-
bec nezlobíme!

Jen co pan Hruška odešel, u-
vědomily jsme si, že nám nemu-
sí být vůbec smutno. Vždy� přece
přijde do školky ještě malíř s ko-
miníkem!                  za děti pa

CIHELNA
“Den Sil podpory a výcviku CIHELNA 2004 Králíky”
ve dnech 20. až 22. srpna 2004
� Hlavní program pro veřejnost s dynamickými ukázkami boje pro-
běhne v sobotu 21. srpna 2004.
� Jedna z nejnavštěvovanějších akcí s tématem obrany státu v ČR 
� Letos pořádaná k 59. výročí konce 2. světové války - Největší spo-
lečná akce AČR, civilních subjektů, Klubů vojenské historie a sběra-
telů militárií mimo vojenské výcvikové prostory
- Akce, při níž je možné navštívit nejvíce zpřístupněných pevnost-
ních objektů z let 1935-38
- Vzpomínková vojensko-historická a společenská akce s nejbohat-
ším doprovodným programem
Předběžný program “CIHELNA 2004” Pátek 20.8.2004
� Generální nácvik na předváděcí ploše u Vojenského muzea Králí-
ky (14.00 hodin)
Kulturní večer na Velkém náměstí v Králíkách (18.00 hodin)
Sobota 21.8.2004
� Ranní koncert Posádkové hudby Hradec Králové na Velkém ná-
městí v Králíkách (8.45 hodin)
� Zahájení (10.00 hodin) - vztyčení vlajky, státní hymna, krátké vy-
stoupení hejtmana Pardubického kraje, starosty města, velitele
SPodV a hostů, seskok výsadkářů s vlajkami
� Ukázka vedení historického boje na téma: “Hranice - září a říjen
1938”
� Průlet proudových letounů L-39 (L-159)
� Bojová ukázka se současnou technikou a těžkou výzbrojí
� Druhý seskok výsadkářů
� Boj zblízka “Musado”
� Záchranné práce l Demonstrační jízdy a ukázky vystavované tech-
niky - historická vozidla, historické vojenské jednotky a kluby, sou-
časná technika AČR
� Letová ukázka bitevního vrtulníku Mi-24
� Opakovaná ukázka vedení historického boje na téma: “Hranice -
září a říjen 1938”
� Ukončení hlavního dne akce (16.30 hodin) - nástup všech účast-
níků, sejmutí státní vlajky.
Po celou sobotu 21. 8. 2004 bude možno prohlédnout si
stacionární ukázky a výstavy současné výzbroje, výstroje

PŘIJĎTE NA HANIČKU
O prázdninách můžete navštívit dělostřeleckou tvrz Hanička 
každý den mimo pondělí od 9.30 do 17.00 hodin.

PPPPRRRROOOODDDDEEEEJJJJNNNNAAAA    BBBBAAAARRRRVVVVYYYY    ----    LLLLAAAAKKKKYYYY
ROKYTNICE V O.H.

e-mail: petr.maminak@tiscali.cz
Kontakt: 494 595 360, mobil: 603 276 733
� nabízí širší sortiment nátěrových hmot

a ostatní materiál
� sádrokartonové desky KNAUF (sleva 140,- Kč 1 ks)
� tepelná a zvuková izolace URSA (množstevní slevy) 
� stropní kazety, vruty do dřeva, hřebíky, zednické nářadí
� suché maltované směsi, lepidla na dlažbu
� tmely, lepidla na veškeré povrchy
� barvy disperzní, syntetické, mořidla, laky, lazury
� malířské barvy: PRIMALEX - KLASIK - BRILLANT Q
� barvy na okna: HERBOL, OVERSOL, OKNOL
� antikorózní nástřikové  a nátěrové barvy na auta
� fasádní barvy dle odstínu

SPgŠ NOVÁ PAKA SLAVÍ VÝROČÍ
Letošní září bude pro novo-

packou Střední pedagogickou
školu významné. Proč? 1. září
1974 se poprvé otevřely dveře
prvním studentkám této specia-
lizované střední školy. To tedy
znamená, že od tohoto okamži-
ku letos uplyne 30 let. Je mož-
né diskutovat, zda je to málo či
dost. Každopádně výročí se ma-
jí slavit. Z toho vycházeli profe-
soři i vedení školy. Došlo ke
společnému rozhodnutí připra-
vit, zorganizovat setkání všech,
kteří prošli škamny novopacké
školy. Byl zvolen termín - so-
bota 18. září 2004.

Jsme přesvědčeni, že akce
vyvolá zájem u všech absolven-
tek, ale i bývalých profesorů.
Víme, že se jednotlivé třídy
scházejí, aby si zavzpomínaly
na hezké i krušnější chvíle. Má-
me však dojem, že kulaté výro-
čí dá setkání trochu jiný ná-
dech, atmosféru a přiměje i vá-
hající, aby do Nové Paky opět
zavítaly.

Před pěti lety bylo zorgani-
zování prvno setkání u příleži-
tosti čtvrtstoletní existence SP-
gŠ. Mělo příznivý ohlas.

Rádi bychom i zářijové set-
kání připravili tak, aby bylo mi-
lé, insirující, neformální. Ne-
chystáme žádné gala představe-
ní. Vždy� předností “pe�aček”
vždy bylo, že se uměly dobře
bavit. Určitě rády vzpomínají

na večerní programy na “lyžá-
ku, turis�áku”, vybavují se jim
zážitky z vystoupení a zájezdů
pěveckého sboru atd. Chtěli by-
chom, aby tyto vzpomínky ožily
a staly se motorem zářijového
setkání.

Co nabídneme? Od 8 hodin
otevřenou školu, možnost sejít
se ve třídě s bývalými spolužač-
kami, bývalými i současnými
profesory. Prohlédnout si školu
(možná, že budete koukat...),
domov mládeže. Určitě nezem-
řete hladem. Současné student-
ky připraví v aule školy pro-
gram. Ale pozor! Nestoři pěvec-
kého sboru dr. Stopková (Š�o-
víčková) a prof. Brádle chystají
překvapení! Určitě si budete
moci zakoupit připravovaný al-
manach. Uvidíte, že i současné
studentky jsou šikovné.

Vážené absolventky. Berte
tento článek jako upřímnou po-
zvánku na sobotu 18. září
2004.

Chci Vás požádat o náměty,
návrhy, dotazy a myšlenky, kte-
ré by nám pomohly, co nejlépe
připravit zářijové výroční setká-
ní. Svoje nápady, doporučení
můžete sdělit dopisem, elektro-
nicky: skola@gymnp.cz.

Těšíme se v sobotu 18. září
2004 určitě na shledanou.

Za organizační výbor 
Josef Čurda



MLÝN MARKŮV
NA DOLECH BYSTERSKÝCH

“Ve světnici byl truhlářský
stůl, poněvadž ve mlýně bylo
často potřeba ze dřeva něco u-
dělat. Ve mlýně zde pekla paní-
máma chléb. Stůl na válení chle-
ba zavěšen na zdi a když bylo
třeba válet, spuštěn byl dolů. Pa-
nímáma pekla až sedmkrát den-
ně a lid z okolí stále zde čekal
bu� na chléb či na mouku a při
tom čekání přemlely se ještě růz-
né události z okolí i z celé země-
koule.

Páni otcové si na to potrpěli.
Během doby vystřídalo se tu
dost stárků. V mé paměti utkvěl
Kubina, Dyntar pozdější seker-
ník a Postler, všeobecně zvaný
“Zefla”. Býval tu prý i Langr z
Nedvězí. Ve mlýně měli koně a
vozka denně vyjížděl s moukou
a chlebem do strmého kopce a
zpět přivážel “trošky” nového o-
bilí k semletí. Těch vozků vystří-
dalo se za mé paměti několik. A
v neděli a ve svátek bylo tu
zvláš� živo. Přicházeli nejen sou-
sedé, ale přišli i ze vzdálnějších
míst, zvláště milovníci karet, aby
ukrátili si čas jejich mícháním.
Byla zde ve mlýně u Marků po
mnoho let i trafika a za posled-
ního mlynáře i prodej piva v láh-
vích. A nelze se divit, že při těch
kartách hráče pro kouř mnohdy
ani vidět nebylo. Vždy� to kouři-
li v trafice, nemuseli nosit kuřivo
domů. Tehdy kouřilo se hojně
fajfek, jen tu a tam byl doutní-
ček.

V létě pan otec Antonín pě-
stoval v zahradě salát a prodával
ho. My kluci jsme tam chodívali
na besedu. Byli jsme tam i o
Hromnicích roku 1905. Psal
jsem o tom, co nám Marek mly-
nář v ten den vyprávěl, sloh do
sešitu ...

“Hrozná noc. Včera byl jsem já
a můj soudruh ve mlýně u Marků.

Mlynář Antonín Marek vyprávěl:
Zdálo se mi, kterak kolem mé no-
hy vine se had a já jej z nohy tr-
hal, ale on nešel. Až teprve pozdě-
ji jsem přece hada odstranil a
procitl jsem. V tom slyším: Hoří,
hoří! I vyběhnu z postele, ale ni-
kde oheň nevidím. Otevřel jsem
dveře a tu dým se rozkládal a do-
le ve mlýnici prapodivný byl pras-
kot. Chopím se násypky a běžím
pro vodu. Vylil jsem ji na krupník,
který hořel. Na půdě zatím dcera
mlynářova Pavlína a čele� stateč-
ně si počínala. Dcera hodila bra-
tra Josefa (pozdějšího mlynáře) z
okna dolů a ještě chtěla sestru E-
milii, která se však schovala.
Když jsem to slyšel, běžel jsem na
půdu a Emilu jsem našel a zanesl
na bezpečné místo. Pospíchám za-
se hasit. Stárek a vozka vyrazili
několik prken v lomenici, aby
kouř prchal. Volal jsem druhé na
pomoc, však přišli po záplavě.”

“A což vašemu Josefovi nesta-
lo se nic?” ptali jsme se. “Nikoli!”
Po chvilce sousedy a nás kluky ve-
dl podívat se do mlýnice, kde
mnoho kol a řemenů bylo ohoře-
lých. Škody jen asi za sto korun.
Oheň vznikl asi o druhé hodině v
krupníku. Tak jsem to 3. února
1905 napsal ve škole co slohový
úkol.

Ten oheň v krupníku vznikl
třením a nedostatečným mazá-
ním ložisek, což i v mlýnech ji-
ných bývalo příčinou požáru.
Vzniklá škoda sto korun byla na
poměry tehdejší dost značná.
Když býval pohřeb ze mlýna, při
vynášení mrtvého býval spuštěn
mlýn na prázdno, aby zachoval
se starý obyčej předků. To dělo
se i zde ve mlýně Markově. Bý-
valo to dojemné a na ten oka-
mžik čekali všichni účastníci po-
hřbu. Mlýn přímo lkal ...”

Jiří Frýzek 

RYBENSKÉ HUDEBNÍ LÉTO
Ve dnech 27.6. - 25.7.2004 probíhá pod záštitou Společnosti

Jana Masaryka již VI. ročník Rybenského hudebního léta. Jedná
se o soubor koncertů v kostele sv. Jakuba v Rybné nad Zdobnicí,
jejichž pořadatelem je Klub český turistů v Rybné. Po úspěšných
koncertech Zahajovacím, Pěveckém a Houslovém nás čekají ješ-
tě následující dva:
� 18. července v 15 hodin - Populární koncert, účinkuje Decho-
vý orchestr Podkověnka.
� 25. července v 15 hodin - Závěrečný koncert, účinkují: Miloň
Čepelka (člen Divadla Járy Cimrmana) a Trio Pardubicense.

ZS

Významné osobnosti našeho regionu
49. díl

Písmák, hudební skladatel a básník... (viz tajenka) se
narodil v roce 1892. Zemřel 20. července 1920. Za svého
krátkého života se vyučil kupcem v Novém Městě n.Met.
Působil v Ohnišově, kde po sobě zanechal trvalou pa-
mátku. Pomáhal ochotnickému spolku, skládal hudbu,
psal různé texty a básně, maloval dekorace. V červenci si
připomeneme 84. výročí jeho úmrtí.

HLÁSKOVÁ KŘÍŽOVKA

VODOROVNĚ: A. Dravý pták. - B. Přístroj. - C. Tropické šílenství,
Okresní muzeum Orlických hor (zkr.). - D. Opak nahoře, krátký ka-
bát. - E. Polní práce, ocas. - F. Město na Ukrajině, dravý pták (ná-
řečně). - G. Příbytek duchovního, nápor. - H. Zápasnická žíněnka. -
I. Poloopice.
SVISLE: 1. PRVNÍ DÍL TAJENKY. - 2. Italsky “udice”, zastarale
“švagr”. - 3. Polské festivalové město, pracovat s pluhem. - 4.
Schránka pro mrtvého, obvazový materiál. - 5. Planetka, uhlovodík.
- 6. Budhistický kněz, stolnídesková hra. - 7. Lyžařský vosk, SPZ
Náchoda. - 8. DRUHÝ DÍL TAJENKY.
NÁPOVĚDA: AMO, TOKO.
Znění tajenky na str. 3

Vladimír Čihák

VÝROČÍ SLAVILI SOUTĚŽÍ
ORLICKÉ ZÁHOŘÍ - Dobrovolní hasiči oslavili v sobotu 26.

června 120 let svého sboru okrskovou soutěží.
Z devíti zúčastněných družstev nakonec zvítězili mladí hasiči

z Pěčína. “Pořadatelé měli všechno bezvadně zabezpečené včet-
ně zázemí. Pozvali i rychnovské záchranáře, kteří předvedli u-
kázky své zručnosti při slaňování a vyproš�ování z auta. Hasičům
z Orlického Záhoří se oslava výročí skutečně vydařila,” řekl nám
člen vítězného družstva Martin Grund, jehož dalšími členy byli
Jaroslav Klícha, Zdeněk a Tomáš Kollárovi, Miroslav Urban, Jiří
Divíšek, Miroslav Petr s náhradníkem Milanem Dostálem.            

ba



Významné osobnosti našeho regionu
50. díl

Rokytnický rodák ... (viz tajenka), který byl lékařem, se
narodil 8. srpna 1845. Působil ve Cvikově, Čáslavi, v Chebu
a odtud přešel do Vídně na zdravotní department minister-
stva vnitra, posléze jako místodržitelský rada. Založil od-
borný časopis “Rakouský zdravotník”, napsal Příručku škol-
ní hygieny a Rakouské zdravotní zákony. V první dekádě mě-
síce srpna si tedy připomínáme 159. výročí jeho narození.

VODOROVNĚ: A. Druh psa. - B. Podnik v Olomouci, druh tabáku. - C.
Značka miliampéru, PRVNÍ DÍL TAJENKY. - D. Starší značka prvotříd-
nosti, kruhová stavba.- E. Americký úřad pro letectví a kosmonautiku,
anglická délková míra (5,71 cm). - F. Podnik v Praze, japonské souost-
roví. - G. Zakalována, římskými číslicemi 600. - H. Bratr Kaina, americ-
ké kosmické těleso. - I. Nevelký.
SVISLE: 1. Člen žebravého řádu. - 2. Příslušník starogermánského
kmene, SPZ Prahy - město. - 3. SPZ Liptovského Mikuláše, označení bý-
valých jednotkových obchodních domů, kočkovitá šelma. - 4. Španělský
arab, pěny do koupele (mn.č.). - 5. Chemický prvek, mohamedův rád-
ce. - 6. Písmeno řecké abecedy, španělský mys, souhlas. - 7. Inženýrsko
průmyslové stavby (zkr.), druh antilopy. - 8. DRUHÝ DÍL TAJENKY.
NÁPOVEDA: NAIL, OKI, ANIK.
Znění tajenky na str. 3

Vladimír Čihák

OBČANSKÉ SDRUŽENÍ MEZIUM ZVE:
� Koňské dostihy a koncert bubnování (formanská jízda, u-
kázky a překvapení, občerstvení zajištěno!) - v Pěčíně na louce
a ve stodole u domu č.p. 117, 24. července 2004 od 14 hodin.
� Koncert TUBABU (CZ) + host Fraenki B. Frank (Německo)
v rámci 6. Mezinárodní letní akademie “MEZIUM Rychnov
2004” - v Městském divadle Rychnov nad Kněžnou, v pátek 30.
července 2004 od 20 hodin.
� Kurzy bubnování v Pěčíně (bližší informace na e-mail: frank-
weisse@gmx.net).

HUBÁLKŮV MLÝN V 
OHNIŠOVĚ

“Ve mlýně pan otec Hubá-
lek vzpomíná na krajánky
Františka Kroupu z Ohnišova
a jakéhos Šafránka z Javorni-
ce. Kroupův syn a dcera kou-
pili kdesi na Moravě mlýn.
Dcera měla známost se stár-
kem a tři dny před svatbou
zemřela a mlýn osiřel. Z Krou-
py se stal alkoholik, pil a pil.
Zemřel po 2. světové válce v
Albrechticích nad Orlicí. A ten
krajánek Šafránek z Javornice
byl mezi mlynáři i druhými
krajánky osobou velice popu-
lární. V knize Karla Poláčka,
rodáka rychnovského, jest
psáno, že o jedné slavnosti v
okresním městě (Rychnově)
holič Sedmidubský zpíval ...
Jsem Šebestián Šafránek,
po světě známý krajánek,
kam přijdu, slyšet smích a
zpěv,
též milovník jsem krásných
děv.
Mne všude rádi vítají,
po novinách se ptávají,
a těch je u mne vždycky dost,
těm pro zlost, těm zas pro ra-
dost.

Však krajánka Šafránka z
Javornice znali mlynáři po ce-
lém dalekém okolí a znali ho i
na Zlatém potoku. Byla to jed-
na nezapomenutelná osoba,
která rozdávala smích, žerty,
ale i rozumné výklady. A proto
herec na tém slavnosti pokra-
čoval jakoby slovy Šafránko-
vými ...
Sněmovny jako mlýny jsou,
poslanci se tam semelou.
Pro Michla je pak vejražka
zadina zbude na Vaška.
Nejlíp by bylo, božinku!
vzít na tu chasu pružinku
a bez milosti a bez porad
jim řádně na koš nasypat.

A pan otec Hubálek vypravo-
val i jeho osobní zážitky, ze-
jména pak příhodu ze setkání
generála Syrového a Bílého v
našich horách s ním - s panem
otcem Hubálkem ...

Bylo to v době, kdy v na-
šich horách mělo se dělat o-
pevnění. Vyjel si pan otec na
hory, do několika tamních ob-
cí - měl tam u pekařů, u ob-
chodníků a snad i jiných obča-
nů jakési pohledávky, poněva-
dž pro ně mlel nebo mouku
jim dodával. Přijel na kole do
Bystrého a tam byl generál Sy-
rový a Bílý s doprovodem - au-
tem. Všiml si jich dobře pan o-
tec, všimli si dobře generálové
pana otce. Pan Hubálek šlapal
na kole k Sedloňovu, měl tam
něco k vyřizování. Sotva před
hospodou z kola sekočil, spat-
řil generála Syrového a Bílé-
ho, ani jsou zde v Sedloňově. I
oni jeho spatřili. A pak vedla
cesta na kole pana Hubálka na
Nový Hrádek. A když z kola
sestupoval na náměstí, uviděl
auto i oba generály. Jako by se
honili. I generálové si ho
všimli a bylo jim divné, že ten
samý člověk je jim v patách,
počínaje už v Bystrém, přes
Sedloňov a te� v Novém
Hrádku. Mohl by to být nějaký
špión, atentátník. Generálové
už nebyli si jisti, prostě necha-
li si toho neznámého člověka,
pronásledovatele, zjistit. No a
na Hrádku z občanů kdo by
neznal ohnišovského mlynáře.
“Atentátník” Hubálek se gene-
rálům představil, občané po-
tvrdili jeho totožnost a pak
následoval stisk rukou generá-
lů s ohnišovským mlynářem
Hubálkem.”

Jiří Frýzek

HUSOVA STEZKA
V úterý 6. července byla slavnostně otevřena Husova stez-

ka v Kostelci nad Orlicí.
Lipová stráň v Kostelci nad Orlicí se v současné době pře-

měňuje na příměstský lesopark s naučnými stezkami, a to za
významné pomoci městského úřadu, Městských lesů, skautů,
základních škol a Tomáše Špačka. Do budoucna se počítá s
vybudováním dalších dvou naučných stezek, a to Erbenovy a
Gutha-Jarkovského, takže všechny stezky v Lipové stráni by
měly být vzájemně propojeny a sloužit tak výhradně pěší tu-
ristice. Husova stezka, jejímuž otevření bude přítomna i fa-
rářka československé církve husitské Alena Naimanová, se
nachází v místě zvaném Sálek za splavem přes louku do Li-
pové stráně směrem k silnici na Suchou Rybnou.           -kr-

HLÁSKOVÁ KŘÍŽOVKA



ZZÁÁVVOODDNNÍÍ  OOBBDDOOBBÍÍ  HHOORRSSKKÝÝCCHH  MMYYŠŠIIČČEEKK

� Skladba Skřítci

� Skladba Malagetam

� Skladba Se smrtí v zádech

První závody se uskutečni-
ly 6.3. v Hronově. Byly pozna-
menané zmatky, které vznikly
nepřesně formulovanými ta-
nečními kategoriemi, příliš
velkým počtem soutěžících
souborů (110) a unavenou po-
rotou, která se později již na
tančící ani neráčila dívat. Pře-
sto 2. místo v kategorii do 10
let potěšilo. Další dvě 3. místa
vyvolala smíšené pocity. Moh-
lo to být lepší? Prý jsme se za-
řadili do špatných tanečních
formací.

17.4. proběhla soutěž v
Jablonném. Zde si to Myšky o-
pravdu užily a přivezli si 3krat
první místo.

15.5. se Horské myši vy-
pravily až do Jičína. Již tra-
dičně se do Jičína sjíždí sou-
bory z Čech i Moravy. Ve velké
konkurenci jsme se s tancem
Odpočítávání dostali do finále
a nakonec jsme ho vyhráli,

což mnozí oslavili slzičkami.
Ale Myšky vyhrály ještě znovu
se skladbou “Malageta”.
“Mandragory” byly druhé.

22.5. “Rychnovský pohá-
rek” slavnostně ukončila le-
tošní zavodění a předvedla
zde 6 tanců. Všechny se líbily
a všechny se umístily do prv-
ních 3. míst. Největší úspěch
měla opět skladba “Odpočítá-
vání” a též skladba “Sestřič-
ky”.

Naši nejmladší účastníci,
přípravka si vybojovali hned
2. místo (se skladbou Skřítci).
A tak dík patří všem členům
Horských myší za jejich bojov-
nost a taneční umění!! Děkuji
Vám! Děkujeme všem mamin-
kám, které nám pomohly se ši-
tím kostýmů, nejvíce ale děku-
jeme pí Rykrové, pí. Michalco-
vé, pí. Hirkové a pí. Blahuto-
vé.

Pavla Staňková

PODĚKOVÁNÍ PAVLE STAŇKOVÉ
Navštívila jsem 11.6.2004

představení Horských myší, kte-
ré bylo připraveno jako oslava
deseti let činnosti souboru a ne-
můžu k tomu mlčet. Myslím, že
Rokytnice by měla líbat ruce i
nohy tam a zpátky a ještě jed-
nou tam a zpátky nenápadné
Pavle Staňkové, která dokáže
zaujmout a zpracovat takové
množství dětí všeho věku a udě-
lat z nich to, co předvedla. Již
po několika týdnech její práce je
na dětech zdaleka vidět, že je

něco jinak. Jejich pohyby jsou
úplně jiné, mizí neohrabanost i
klátivost a v dětech propuká ra-
dost z ladného i dynamického
pohybu. Je k neuvěření, jak se
tyto děti před očima mění a při
představě, že jinak by se tyto
děti bezcílně potloukaly po síd-
lišti nebo náměstí a nudily se. A
bůh ví, co by je přitáhlo a co by
vymyslely!?! Nezbývá mi, než
ještě jednou Pavle Staňkové za
její nekonečnou a nedoceněnou
práci poděkovat.                I.Š.

AUTORIZOVANÝ SERVIS ZÁRUKA
Ze šesti revizních prohlídek

jsem jednou nebyl v autorizované
dílně výrobce svého automobilu.
Jeden rok nato mi zrušili veškeré
nároky na záruční opravy částeč-
ně velmi závažného charakteru a
odmítli nápravu již provedených,
ale nezdařených záručních oprav.
Prý jednají v souladu se zákonem.

V případě, že se jedná o nad-
standardní záruční servis, přesa-
hující zákonem stanovené povin-
nosti, může si firma určit pod-
mínky, které musí spotřebitel do-
držet, aby mu nadstandardní zá-
ruka zůstala. To se ale nevztahu-
je na běžnou dvouletou záruční
dobu (v případě zboží vyrobené-
ho před rokem 2003 je záruka
šestiměsíční). Jestliže se tedy na
Vaše vozidlo vztahovala šestimě-
síční záruka, servis vyžadoval
další prohlídky pro udržení nad-
standardní záruky a vy jste tyto
podmínky nesplnil, právo bohu-
žel není na Vaší straně. K tomuto
tématu se vztahuje §620 odsta-

vec 4: “Pokud je to s ohledem na
poskytovanou záruku potřebné,
prodávající v záručním listě sro-
zumitelným způsobem vysvětlí
obsah poskytované záruky, uve-
de její rozsah, podmínky, dobu
platnosti a způsob, jakým je
možno uplatnit nároky z ní ply-
noucí. V záručním listu prodáva-
jící zároveň uvede, že poskytnu-
tím záruky nejsou dotčena práva
kupujícího, která se ke koupi vě-
ci váží podle zvláštních právních
předpisů. Nesplněním povinností
týkajících se vydání záručního li-
stu není platnost záruky dotče-
na.”

Ale na každou provedenou o-
pravu se vztahuje záruční doba,
ta bývá obvykle v takovýchto pří-
padech tři měsíce. Provedla-li
vám provozovna opravu, která
se ukázala jako nekvalitní a od té
doby neuplynuly ještě tři měsíce,
máte nárok na bezplatnou opra-
vu této opravy.
Mgr. Ivana Picková, Sdruže-

ní obrany spotřebitelů ČR



NESLAVNÉ KONCE SLAVNÝCH - XXXVI. ČÁST
Slavný anglický vědec, astro-

nom a znalec latiny John DEE se
narodil roku 1527 v severozá-
padní části Walesu (hrabství Rad-
nor). Jeho děd se jmenoval Du,
později bylo toto jméno zkomole-
no na Dees a ještě později na
Dee.

Otec Johna byl královským
krejčím Jindřicha VIII. (později
zavražděného).

John studoval v Londýně a v
hrabství Essex latinu, ve které do-
sáhl pozoruhodných pokroků.
Později přesídlil do
Cambridge,kde ve studiích po-
kračoval.

V roce 1415 dosáhl titulu ba-
kalář svobodných umění. Začíná
vyučovat matematiku a od roku
1546 se stává lektorem řečtiny v
Trinity College.

John Dee za svého života hod-
ně nacestoval (po souši i po mo-
řích). Dá se říci, že byl ve své do-
bě jedním z nejcestovalejších
vědců Evropy. Jeho první cesta
vedla v roce 1547 do Nizozemí,
kde navštívil, města Leyden a Lo-
voň.

Již během studií se zajímal o
astronomii. Od astronomie byl v
16.století jen krůček k astrologii
a k magii (okultní filozofii). V Ni-
zozemí se setkává s astronomem
Gemmou Fricisusem.

Jako bakalář svobodných u-
mění nemohl rozhodně zbohat-
nout, proto si přivydělává překla-
dem hebrejských textů. Od heb-
rejštiny, prajazyka starých Židů se
Johnův zájem přenesl ke studiu
kabaly, tajného židovského učení,
které mu však v budoucnu, jak u-
vidíme, bude na přítěž. Dále se
věnuje studiu mořeplavby.

V roce 1564 vydává John svo-
ji první knihu: Propaedeumatum
aphoristicum. Následuje Hyero-
glyfická monáda a další díla. V
díle o monádách se John věnoval
interpretaci (výkladu) tajných
znaků, které se mu staly celoži-
votní vášní. Knihy psal ve svém
domě jihozápadně od Londýna v
Mortlake. Sem přestěhoval svoji
knihovnu, která čítala přibližně
tisíc knih. Za svůj život jich John
stačil nashromáždit na 4000 ! Je-
ho knihovna se stala jednou z
největších v celém království.

V roce 1578 (5. 5.) se John o-
ženil s Jane Fromondsovou, ko-
mornou, které bylo 23 let. Johno-
vi bylo v době sňatku 51 !

O rok později se narodil syn
Artur a v roce 1581 dcera Cathe-

rine. Druhý syn Roland se narodil
v roce 1583.

Nás bude najvíce zajímat Joh-
nova cesta do Prahy, kterou usku-
tečnil v roce 1584. Ubytoval se
tehdy u Dr. Hájka, který byl osob-
ním lékařem jeho veličenstva cí-
saře Rudolfa II. John zavítal do
Prahy ve velmi příznivé době. Ru-
dolf byl známým ctitelem a me-
cenášem nejrůznějších druhů u-
mění a zajímala ho například i
tzv. černá magie. Na svém dvoře
si kolem roku 1600 vydržoval na
200 alchymistů, z nichž ovšem
valná část byli jen obyčejnými
šarlatány, využívajícími císařovy
důvěry, štědrosti a naivity. Jed-
ním z nejslacvnějších šarlatánů
byl i magistr Edward Kelly, žák
Johna Dee, který v Praze skončil
v šatlavě.

V roce 1585 se Johnovi naro-
dil daší syn Michael. Byl to i rok,
kdy se John znovu do Prahy vrá-
til s celou svou početnou rodinou
a ubytoval se na Malé Straně.
Zde si zřídil svoji novou praco-
vnu. Její centrum tvořil tzv. Stůl
úmluvy, u něhož John vydržel
pracovat dlouhé hodiny do pozd-
ní noci. V roce 1586 obdržel John
vyzvání, aby se dostavil do Říma
kvůli údajné činnosti, která zavá-
něla kacířstvím a heretismem.
John totiž vlastnil knihy o černé
magii a astrologii, které byly z
hlediska katolické církve nezá-
konné. John dostal ultimátum do
pěti dnů opustit Prahu a prchá do
Německa (Erfurt).

V říjnu téhož roku však Rudolf
II. zrušil dekret o vypovězení
Johna z Českého království a po-
volal “mistra magie” zpět. John
se však rozhodl Praze vyhnout a
odešel do Třeboně pod ochranu
pánů z Rožmberka, konkrétně Vi-
léma.

V jižních Čechách se John set-
kává se dvěma vyslanci ruského
cara, kteří mu nabízí místo v
Moskvě. Anglická královna Alž-
běta I. zajistila Johnovi takovou
popularitu, že dorazila až do Rus-
ka! Historikové se domnívají, že
John byl něco jako tajný agent
anglické královny.

John odmítl a věnoval se pil-
ně své činnosti: sestavování horo-
skopů, luštění tajných znaků,
“Rozmluvy” s duchy, studium
mrtvých jazyků, astronomickému
pozorování. Do jeho pestré boha-
té činnosti patřila zřejmě i léčba
nemocných. V únoru 1588 se
Johnova početná rodina opět

rozšířila, narodil se syn Theodor.
V březnu 1589 se John rozho-

dl Třeboň opustit a vrátil se zpět
do Anglie. Putoval přes Norim-
berk a Brémy do Mortlake. Ná-
sledovaly další porody, v roce
1590 to byla dcera Madina a v
roce 1592 dcera Francis. Ve stej-
ném roce má John silné stupňují-
cí se bolesti ledvin (bolest při mo-
čení). V září téhož roku jsou bo-
lesti tak intenzivní, že John musí
ležet. Bolesti vystřelují do šíje a
dostavuje se horečka. K tomu
všemu se dozvídá, že jeho žák E.
Kelly byl na Rudolfově dvoře za-
tčen a uvězněn (útěkem a pádem
z okna si zlomí nohu). John se
rozhodne pro samoléčbu. Dokáže
si sám vypudit z těla ledvinový
kámen pomocí starého receptu.
Vypije hodně suchého bílého ví-
na, slaného oleje, spolkne prášek
z krabího oka a prášek z kostí
kapří hlavy. To vše zají sladkými
sušenkami. Kámen vyjde z těla
den poté, co John požil “kouzel-
ný” recept.

V roce 1595 (14. 8. ) se Joh-
novi narodí další dcera Margare-
ta.Je to osmé, poslední dítě.

Pro své léčitelské umění zís-
kává John mnoho přátel ale i
hodně závistivců. Začínají ho pře-
zdívat “čaroděj” a jeho praktik a
zakázaných knih si začne opět
všímat všemocná církev. Rozhod-
ne se opustit svůj dům v Mortla-
ke a odejít do Manchesteru
(1596), ale i tady se setkává s o-
povržením a je nazván “zlým má-

gem”. Zde se také dozvídá, že E.
Kelly v Praze zemřel.
Novým žákem Johna se stává
Bartholomen Hickyann. Jiného
žáka John nezískal. Podobně jako
na jiných místech, ani tady neby-
la Johnova rodina v oblibě. Jed-
nou přitloukli na dveře jejich do-
mu sovu. Na dům házeli kamení
a vytloukli okna. John byl nako-
nec pod dalšími pohrůžkami nu-
cen s rodinou Manchester opus-
tit. Nechtěli tu mít člověka, který
rozmlouvá s �áblem a s duchy.
Johnova rodina dostává oprávně-
něn strach. Přibližně ve stejném
roce byl v Římě upálen G. Bruno.

V roce 1603 umírá Alžběta I.,
ochránkyně Johna a nastupuje
Jakub VI. Skotský (vládl jako Ja-
kub I. Anglický).

Kolem roku 1605 se Johnův
zdravotní stav opět zhoršil. Ten-
tokráte natrvalo. Trpí silnými bo-
lestmi břicha a vysokými horeč-
kami. Obtíže mu činí chůze a dí-
ky namáhavé četbě při špatném
osvětlení téměř nevidí. Na zhor-
šení celkového stavu připsělo i
neustálé cestování z místa na
místo a pocit “štvance” ve vlastní
zemi.

Umírá v roce 1608. Zemřel je-
den z posledních velkých mágů,
nikoli šarlatán, jakých se přiživo-
valo na královských dvorech celé
Evropy stovky, ale skutečný vě-
dec. S ním jako kdyby umřela i
celá epocha astrologie a alchy-
mie... a vůbec, celý temný středo-
věk.                      Petr Borovec

Vyšla nová ilustrovaná publikace Průvodce Českou republi-
kou “Hrady a zámky”. Představuje souhrn nejvýznamněj-
ších památek s aktuálními informacemi o otevírací době. K do-
stání je za 19,50 Kč v Informačním středisku v Rokytnici v O.h.

NOVÁ ROZHLEDNA
V rychnovském okrese na pahorkatině Vrcha na pomezí katastrů

tří obcí - Vojenic, místní části Voděrad, Záhornice, místní části Trno-
va, a Přepych - byla 25. června slavnostně otevřena rozhledna Osiči-
na s jedinečným výhledem na Orlické hory .

Z daleka viditelná 54 metrová konstrukce vysílače je umístěna na
kopci Osičina v nadmořské výšce 416 metrů s vyhlídkovou plošinou
ve výšce 32,8 metru a 165 schody. Jak dodal Josef Šmída, starosta
Voděrad, na jejichž pozemku vysílač s rozhlednou stojí, stavbu za asi
10 milionů korun, s níž se začalo v létě 2002, financoval T-Mobile a
vedlejší zahradní domek za 140 tisíc korun uhradilo ze svých pro-
středků Sdružení obcí Dřízná. Jeho členy jsou obce Trnov, Lično a
Přepychy.

Rozhledna je fakticky přístupná od 1. května letošního roku o ví-
kendech a svátcích od 9 do 18 hodin za 10korunové vstupné. Vozid-
lem je možno k ní dojet ze silnice č. 320 Záhornice - Vojenice nebo
dojít pěšky údolím Dřízné odbočkou z trasy Přepychy - Vojenice. -kr-



VÝROČNÍ ZPRÁVA ZÁKLADNÍ ŠKOLY V ROKYTNICI
Ve školním roce 2003-2004

měla ZŠ Rokytnice v Orlických
horách 16 tříd (8 na 1. stupni,
7 na 2. stupni a 1 speciální tří-
du). Ve školní družině byla 2
oddělení. Celkem školu navště-
vovalo 309 žáků (161 chlapců
a 148 dívek). Na 1. stupni bylo
178 žáků a na 2. stupni 131 žá-
ků. Kromě dětí z Rokytnice
navštěvovalo školu i 17 žáků z
okolních obcí
(Bartošovice, Pěčín, Říčky).

V 1. - 3. ročníku se vyučo-
valo podle osnov Základní ško-
la č.j. 16847/96-2. V ostatních
třídách prvního stupně byli žá-
ci vyučováni podle učebních
plánů Obecná škola č.j.
12035/97-20, na 2. stupni
podle učebních plánů Základní
škola č.j. 16847/96-2. Ve spe-
ciální třídě se učilo podle vzdě-
lávacího programu Zvláštní
školy č.j. 22980/97-22.

Ve škole pracovalo 35 pra-
covníků, 23 pedagogických, 6
provozních zaměstnanců a 6
kuchařek ve školní jídelně Ve
škole vyučovalo 19 kvalifiko-
vaných učitelů a 2 nekvalifiko-
vaní. Ve školní družině praco-
valy 2 kvalifikované vychova-
telky. V tomto školním roce se
aprobovanost výuky udržela
nad hranicí 70-ti procent.

Ředitelem školy byl Mgr.
Zdeněk Dušek, zástupkyní ře-
ditele Mgr. Libuše Dostálová,
výchovnou poradkyní Mgr. Ma-
rie Klaclová. Během školního
roku se učitelé vzdělávali v od-
borných seminářích. V tomto
roce převládalo vzdělávání v
oblasti informační gramotnosti
(práce na počítači) a kurzy na
výtvarnou výchovu.

V tomto školním roce ukon-
čilo docházku do naší školy
celkem 19 žáků ( 18 žáků 9.
ročníku ZŠ, 1 žák 9. roč. spec.
třídy). Na gymnázia byli přijati
3 žáci, na střední odborné ško-
ly 5 žáků, na střední odborná
učiliště - čtyřleté stud. obory 1
žák, na tříleté 10 žáků.

V letošním roce se k zápisu
do naší školy dostavilo 28 dětí,
bylo uděleno 5 odkladů povin-
né školní docházky. Do 1. roč-
níku v příštím školním roce na-
stoupí 31 žáků (8 žáků mělo
odloženou docházku v loň-
ském roce).

Na 1. stupni prospělo se sa-
mými jedničkami 30 žáků, ne-
prospělo 10 žáků. Na 2. stupni
prospělo 30 žáků s vyzname-

náním, 1 žák neprospěl a 2 žá-
ci budou v srpnu vykonávat o-
pravné zkoušky.

Druhým stupněm z chování
bylo hodnoceno 6 žáků, třetím
stupněm 1 žák.

Průměrně každý žák zameš-
kal za školní rok 54,21 hodin.
Celkově žáci měli 3 neomluve-
né hodiny.

Žáci měli možnost navště-
vovat nepovinné předměty: ná-
boženství, cvičení z Čj a M (6.
roč.), německý jazyk (6. roč.),
cvičení z Čj (7. roč.), cvičení z
Nj (7. roč.) a sborový zpěv. a
volitelné předměty: cvičení z
M (7.,8. a 9. roč.), cvičení z Čj
(8. a 9. roč.), informatika (8. a
9.roč.), základy společenských
věd (9. roč.), německý jazyk.
Od 4. ročníku se ve škole vyu-
čuje anglický jazyk jako povin-
ný. Německý jazyk od 6. roč.
jako nepovinný a od 7.roč. ja-
ko volitelný.

V letošním školním roce
Česká školní inspekce školu
nenavštívila. Poslední inspekč-
ní zpráva z roku 2002 je pří-
stupná veřejnosti na interneto-
vých stránkách (www.crcsi.cz).

V mimoškolní činnosti moh-
li žáci rozvíjet své zájmy ve 20-
ti kroužcích organizovaných
školou (viz příloha). Sportovní
kroužky jsou sloučeny ve Škol-
ním sportovním klubu. V letoš-
ním školním roce byla činnost
sportovních kroužků a výuka
Tv nepříznivě ovlivněna pře-
stavbou tělocvičny, přesto žáci
dosahovali poměrně dobrých
výsledků v okresních sportov-
ních soutěžích. Nejlepšího vý-
sledku dosáhlo družstvo mlad-
ších žáků ve fotbalovém McDo-
nald@s Cupu. Po vítězstvích v
okresním kole vybojovalo dru-
hé místo v krajském kole.

Pěkného úspěchu dosáhl
zdravotnický kroužek, který po
vítězství v okresní soutěži mla-
dých zdravotníků reprezento-
val i v krajské soutěži, kde ob-
sadil druhé místo.

Velmi úspěšně proběhla i
tradiční oblíbená vystoupení
žáků v programu Vánoční be-
sídky a besídky ke Dni matek.
Líbila se i výtvarná výstava,
která byla letos obohacena o
výrobky z keramické dílny a
krajky z krajkářské školy. Ve
škole proběhla soutěž Zlatý
slavík. Její vítězové byli úspěš-
ní i v krajské soutěži a postou-
pili do celostátního kola soutě-

že Karlovarský skřivánek. Na
dobré reprezentaci školy při
kulturních pořadech se také
podílel pěvecký sbor, pěvecký a
dramatický kroužek, taneční
kroužek “Horské myši” a hu-
debníci pod vedením p.uč.
Grulicha.

V letošním školním roce ve
škole pracovaly 3 výtvarné
kroužky, které bohatě při své
činnosti využívaly keramickou
dílnu.

Na škole pracovaly 2 počí-
tačové kroužky, takže byla u-
možněna práce na počítači
všem zájemcům od 3. ročníku.

Ve čtvrtých třídách proběhl
kurz dopravní výchovy. Žáci
2.a 3. ročníku absolvovali pla-
vecký výcvik v Dobrušce. Na
konci ledna byl v místních
podmínkách uspořádán lyžař-
ský výcvik pro žáky 7. roční-
ku.

Své znalosti mohli žáci u-
platnit v základních kolech
vědomostních soutěží a olym-
piád.

Během školního roku pro-
běhly některé tradiční akce:
víkendový sportovně branný
Dětský den v Julinčině údolí,
zimní sportovní den, výtvarná
akce - Na vlastních nohou -
Stonožka, Den Země (úklid
veřejných prostranství). Kvůli
přestavbě školního areálu ne-
mohla naše škola uspořádat
tradiční letní sportovní den.
Jeho organizaci převzala ZŠ
Slatina n. Zd..

Pro zlepšení hospodářské-
ho výsledku provádí škola
vlastní ekonomickou činnost -
prodej obědů pro cizí strávní-
ky ve školní jídelně, poskyto-
vání služeb v oblasti účetnic-
tví, organizace jazykového
kurzu Nj, pronajímání nebyto-
vých prostor.

Z důvodu celkové rekon-
strukce a dostavby školního a-
reálu probíhala výuka do kon-
ce roku 2003 v náhradních
prostorách. Výuka v nové bu-
dově byla zahájena 5. ledna
2004.
Přestavbou (financovanou
státní dotací) a vybavením
školy novým nábytkem (finan-
cováno Městem) došlo k vý-
raznému zlepšení pracovních
podmínek žáků i učitelů.

Nová hlavní budova je ve
výborném stavebním stavu. V
tomto roce probíhá stavba
sportovní haly. Na prázdniny
je v ŠJ plánováno malování
kuchyně a jídelny, nátěry dve-
ří a oken.

Plán práce na školní rok
2003-04 byl přes ztížené pod-
mínky v převážné části splněn
a v průběhu roku doplněn o
některé další aktivity.

Výroční zpráva o činnosti
školy ve školním roce 2003-04
byla projednána pedagogic-
kou radou dne 30.6. 2004.

Rokytnice v O.h. 30.6.2004
Mgr.Zdeněk Dušek

ředitel školy

KRKONOŠE NA INTERNETU
Nemáte v létě při sobotě a neděli momentálně co dělat? Chcete

vyrazit mezi lidi, pobavit se nebo poznat něco nového? Nevíte co s
volným časem? Při získání typu jak aktivně prožít víkend v blízkém
okolí vám užitečným pomocníkem mohou být internetové stránky
Krkonoš - svazku měst a obcí.

Najdete v nich odkazy nejen na pamětihodnosti a přírodní zají-
mavosti, které stojí za návštěvu, ale i aktuální kalendář kulturních a
sportovních akcí, tradičních či pivních slavností, očekávaných udá-
lostí, výstav, koncertů, trhů, folklórních a ostatních pořadů organi-
zovaných v regionu Krkonoš. Nechybí trasy a jízdní řády Krkonoš-
ské horské linky.

Webové stránky Krkonoš - svazku měst a obcí: www.krkonoše-
smo.cz, nebo www.ergis.cz jsou postupně zdokonalovány. Nabízí
například virtuální galerii fotografií renomovaných krkonošských
fotografů. Se snímky, které jsou vašemu srdci blízké se můžete po-
dělit se svými milými, když jim je zašlete formou elektronické po-
hlednice.

Pro provozovatele rozmanitých služeb i krkonošské ubytovatele
je zajímavá nabídka prezentace zdarma. Formou krátkého textu
můžete upozornit internetové surfaře o svých aktivitách, o tom kde
a s čím podnikáte, co nabízíte a čím jste návštěvníkům či hostům re-
gionu užiteční.



DĚTSKÝ DEN V JULINČINĚ ÚDOLÍ

Kdo žije v Rokytnici delší
čas, určitě ho nepřekvapilo
náměstí plné dětí poslední pá-
teční odpoledne před prázdni-
nami. Rokytnické, pěčínské a
bartošovické děti se chystaly
strávit víkend plný her a sou-
těží v Julinčině údolí.

V pátek večer byly naplá-
nované noční hry. Ti nejmenší
počítali na trase klíče od hra-
du a na konci je čekala opra-
vdová Bílá paní, která je od-
měnila za statečnost. Pro-
střední kategorie dětí hrála
tzv. pytlíkovku - hru, při které
děti hledaly různě proděravě-
lé látkové pytlíky a s těmi pak
musely do tábora přinést co
nejvíce vody. Nejstarší hráli
zajímavou a trošku strašidel-
nou noční hru, ve které na zá-
věr potkávali dobrou a zlou
Smrt - ta dobrá rozdávala ra-
kvičky se šlehačkou. Noc byla
krátká, ale pořádně studená.

Sobota nás přivítala sluníč-
kem a dopoledne se odehrály
opět dvě hry. Mladší děti bojo-
valy o vítězství ve hře inspiro-
vané příběhem Harryho Potte-

ra, která se jmenovala Kámen
mudrců. Starší uběhli pět kilo-
metrů ve hře HROP - hra o
přežití, ale název hry vypadal
děsivěji než hra samotná. Po-
lední déš� nám náladu nezka-
zil, protože k obědu byla vý-
borná sekaná ze školní jídelny
v Pěčíně. Odpoledne se konala
tradiční kaloskagatiáda MON-
TE CARLO a tradičně se děti
ohromně bavily. Na večer si
děti připravily pro dospělé zá-
bavný program a dospěláci
pak na oplátku doprovázeli
děti při táboráku na kytaru. V
neděli dopoledne malé děti
hledaly po lesní cestě poscho-
vávané lístečky se slovy ve hře
nazvané Indi a velké děti plni-
ly úkoly inspirované povídka-
mi ze Semaforu. K obědu byla
skvělá svíčková, která nezby-
la! Po obědě nastalo velké ba-
lení a úklid tábora. Slavnostní
nástup s diplomy a krásnými
cenami proběhl za občasného
krápání deště, ale do Rokytni-
ce jsme dorazili v pozdním od-
poledni za sucha a hlavně bez
krup.                              duš

MANŽELSKÉ PÁRY 
SOUPEŘILY

29. května se v Rokytnici v
O.h. konal tenisový turnaj čtyř-
her pro manželské páry. Do
soutěže nastoupilo 5 párů, což
pravda není mnoho, ale o to s
větším nasazením nejenom se
zúčastnit, ale hlavně dohrát
turnaj bez větší újmy na zdraví
až do konce. Velkými favority
byli manželé Iveta a Radek
Hrdličkovi, kteří nakonec spl-
nili očekávání a zvítězili. Od-
měnou jim bylo krásné bílé
tričko “od Romana” s logem
turnaje, který výtvarně ztvárni-
la Pavlína Vnenková. Výsled-
kem turnaje byla jedna zlome-
ná raketa, několik drobných
výměn názorů mezi hráči a pár
bolavých hlav druhý den po rá-
nu.Večer v hospodě “U Starou-
še”, kde jsme hodnotili průběh
a výsledek turnaje se zrodil
skvělý nápad a to, že opravdo-

vý 1. ročník turnaje proběhne
v září t.r. - termín ještě upře-
sníme. Takže, vy všichni, kteří
alespoň trochu koketujete s
myšlenkou zúčastnit se, máte
dost času na to, zkusit přesvěd-
čit své drahé polovičky a přijít
si zahrát. Těšíme se na Vás.

Děkujeme touto cestou
sponzorům turnaje: Vánoční
ozdoby v.d. Rokytnice v O.h.,
SVITR, s.r.o. Rokytnice v O.h.,
Česká spořitelna a.s. pobočka
Rokytnice v O.h. a Pavlína
Vnenková.

Na fotografii můžete vidět
všechny účastníky turnaje -
manželé Bernardovi, Hrdlič-
kovi, Rykrovi, Vošlajerovi a je-
den pár, který sice nesplňuje
hlavní kritérium soutěže, ale
slíbili nám, že to do příště na-
praví - Michal Štefek a Lenka
Jiroutová.

KKKKIIIINNNNOOOO    RRRRYYYYCCCCHHHHNNNNOOOOVVVV    VVVV    
SSSSRRRRPPPPNNNNUUUU    UUUUVVVVÁÁÁÁDDDDÍÍÍÍ

� 10.8. a 11.8. ve 20 hodin - KAMEŇÁK 2
� 12.8. a 13.8. ve 20 hodin - ZLODĚJ ŽIVOTŮ
� 14.8. a 15.8. ve 20 hodin - RISKNI TO S POLLY
� 17.8. a 18.8. ve 20 hodin - PACH KRVE
�19.8. ve 20 hodin - UMUČENÍ KRISTA
� 20.8. až 22.8. ve 20 hodin - MISTŘI
� 24.8. až 26.8. v 19 hodin - PÁN PRSTENŮ: NÁVRAT KRÁLE
� 27.8. až 29.8. ve 20 hodin - JAK BÁSNÍCI NEZTRÁCEJÍ NADĚJI

Slosovatelné vstupenky na Anenskou pou� v 
Rokytnici v Orl.h. budou v prodeji v informačním
středisku, v Trafice u Kunců a v Trafice u Veselých.



DEN KONĚ PO SEDMÉ
V sobotu 29. května uspořá-

dala Farma Pod Lipou Jiřího Pá-
chy tradiční akci nazvanou Den
koně a Den dětí. Jednalo se již
o sedmý ročník.

Vše začalo slavnostním ná-
stupem na jízdárně. Diváci, kte-
ří se alespoň trochu zajímají o
rokytnický jezdecký sport, ne-
mohli přehlédnout mezi koňmi
pořádajícího oddílu velezkuše-
ného valacha Bobeše, prvního
koně Farmy Pod Lipou. Mezi
koňmi z hostující stáje stál za
pozornost Margo, který kdysi
patřil rokytnickému jezdecké-
mu oddílu S.K. Wiyrhanea a
mohli jsme ho vídat v sedle s
Radimem Tomanem.

Po skončení slavnostního ná-
stupu již mohla komentátorka
celého programu Bára Dostálo-
vá zahájit první soutěž. Byla to
jízda okolo barelů. Zvítězila v
ní členka pořádajícího oddílu
Žaneta Kopecká na klisně
Cathllen. Pak přišla na řadu vel-
mi zajímavá ukázka přírodního
parkuru a po ní se dočkaly děti,
které se těšily na populární sto-
ličkovou soutěž. Jejím princi-
pem je to, že jezdci jedou na
koních okolo kruhu utvořeného
ze židlí, jichž je vždy o jednu
méně než jezdců. Ti musejí na
povel sesednout, a aniž by pus-
tili koně, obsadit nejbližší vol-
nou židli. Nejdéle se v soutěži
udržela Lenka Kryštofová na
koni Bobešovi, která také zvítě-
zila.

Celá akce byla určena pře-
devším dětem. Proto po celý
den probíhaly na jízdárně také
soutěže pro pěší děti. Hned u
vchodu k jízdárně pro ně byl
připraven z poutí známý skáka-
cí hrad Hopštejn. Děti se zde
mohly vyřádit zcela zdarma.

Kdo chtěl, mohl využít služeb o-
chotného kočího Radka Ma-
cháčka a nechat se svézt v bryč-
ce tažené párem těžkých koní.
Mnozí diváci chvílemi trnuli při
vystoupení Jiřího Voksy z Ústí
nad Orlicí, který předváděl u-
kázky práce s bičem. Shazoval s
jeho pomocí kelímky z hlav fi-
gurantů a típal hořící cigaretu,
což již vyžaduje notnou dávku
zkušeností. Vše také pozorně
sledovali vzácní hosté, kterými
byli indiáni z kmene Ponyů, sta-
teční bojovníci Kebule a Cho-
bot.

I další jezdecké soutěže byly
velice zajímavé. Jízdu okolo ty-
čí vyhrál Jiří Pácha na tempera-
mentním Devarovi. V jízdě oko-
lo barelů to podle slov komen-
tátorky Báry Dostálové “chla-
pům natřela” Petra Martincová
na koni Čajla de Lord ze stáje
Pod Betlémem Javornice. Závě-
rečná jízda zručnosti se líbila
především těm, kdo mají rádi
sladké. Na jednom ze stanoviš�
totiž bylo nutno co nejrychleji
spořádat velkého speciálně pro
soutěž vyrobeného indiána. Pak
teprve pokračovat ve zdolávání
překážek. Zvítězila patrně mi-
lovnice sladkého Lenka Kryšto-
fová na veteránu Bobešovi. To
nejlepší ale přišlo na závěr. By-
la to skvěle provedená ukázka z
divokého západu. Zlotřilí indiá-
ni “Machy” a “Kebule” se při ní
pokusili přepadnout dostavník,
kterým se pro účely scény stala
bryčka, která během dne vozila
děti. Na kozlík tentokrát usedl
Jiří Pácha.

Po skončení programu zača-
la na jízdárně hrát živá hudba a
komu se ještě nechtělo domů,
tak mohl dle libosti posedět.

text a foto JKO

� Léto je časem prázdnin, které mnohdy přinášejí nesčetná dobro-
družství. Kdo by si nepřál potkat při nich třeba indiána. Dvěma malým
slečnám na snímku se to povedlo na 7. ročníku Dne koně.    foto JKO



Z historie stavby přehradníZ historie stavby přehradní
nádrže Pastvinynádrže Pastviny

2. díl

P Ř E S M Y Č K A  (1. tajenka)

D O P L Ň O V A Č K A  (2. tajenka)

Již v roce 1908 poukázal ing. Radouš z Opočna na ... (1. ta-
jenka - přesmyčka), jako na vhodné místo pro stavbu a
3.5.1909 zde byl na informační cestě výbor Orlického kemité-
tu. Po zářijové prohlídce r. 1912 přislíbil ... (2. tajenka - dopl-
ňovačka) se shodným řešením na úhlopříčkách) dr. Otakar
Trnka podporu pro toto dílo.

Zůstalo však u slibu. ... (3. tajenka - lištovka). 16.3.1925
předložila obec ministru Srbovi ... (4. tajenka - italská dopl-
ňovačka) ve věci stavby přehrady, která se měla stavět až nad
Kláštercem n.Orl. Takto umístěná nádrž by však ztratila na vý-
znamu, jelikož by nezachycovala přívaly vod z bohatých pří-
toků pod Kláštercem. Proto bylo od tohoto záměru upuštěno.

K O Ř E N

Směs štěrkoviny na vozovky

Italský ostrov

Řím. provincie na stř. Dunaji

Chorobné tvoření kaménků

Černý pěvec a mrchožrout

Jednotka času

Zařízení na štěpení jad. paliva
Pomůcka: litiáza, makadam

L I Š T O V K A  (3. tajenka)

ITALSKÁ DOPLŇOVAČKA (4. tajenka)
Důvod

Vyhnanství

Nemocný

Vata

Pravidlo

Oltář

Jádro

Peníze

Poslední

Lékař

Abecední seznam italských výrazů: altare, denaro, esilio, malato, me-
dico, motivo, nucleo, ovatta, regola, ultima.
Znění tajenek na str. 3 

Součástí Anenské pouti v Rokytnici v Orl.h. budou již tradičně
slosovatelné vstupenky. Ceny do tomboly si můžete prohlédnout v
prostorách informačního střediska v Rokytnici na náměstí. 

NOVÁ NABÍDKA ORIONU
ORION připravuje novou
nabídku pro rodiče s han-
dicapovanými dětmi

Občanské sdružení rodičů a
přátel handicapovaných dětí O-
RION působí v našem regionu
od r. 1998 a jeho základnu nyní
tvoří cca 40 rodin s handicapo-
vanými dětmi.

Cílem našeho Sdružení je po-
moci těmto rodinám v jejich pé-
či o dítě s handicapem, vymanit
je z jejich společné i sociální izo-
lace, pomoci jejich dětem dostat
se mezi vrstevníky a integrovat
je do společnosti zdravých. I po-
stižené děti se umí radovat a
smát a umí se i prosadit, jen je
třeba jim k tomu dát příležitost.

Proto jsou naší náplní akce na
podporu zlepšení psychické i fy-
zické kondice těchto dětí (např.
hipoterapie, rehabilitační plavá-
ní apod.), pořádáme rehabilitač-
ně-rekondiční tuzemské i zahra-
niční pobyty, víkendové pobyty,
organizujeme různé kulturní a
společenské aktivity (např. Den
u koní, Orion-cup tenis. turnaj,
jednodenní poznávací výlety a-
pod.) Všech těchto akcí se až do-
sud účastnily celé rodiny.

Nyní bychom však rádi na-
bídli zcela novou službu, která
by současné sledovala dva hlav-
ní cíle - pro děti s handicapem
by byla cestou k osamostatnění,
ke zvýšení jejich sebevědomí,
zbavila by je trvalé závislosti na
rodičích. Pro rodiče by pak byla
respitní (tj. úlevovou) péčí, kte-
rá by jim umožnila získaný vol-
ný čas využít pro sebe k odpo-
činku, k relaxaci, k nabrání no-
vých sil, k realizaci svých koníč-
ků, na které z důvodu stálé péče

o dítě s handicapem už nezbývá
čas.

První dvoudenní “Tábor” pro
děti nejen s handicapem se u-
skuteční zkušebně již letos v li-
stopadu. Pokud bude ze strany
rodičů zájem a dětem se bude lí-
bit a budou z něho odcházet
spokojené, stanou se tyto “Tábo-
ry” pravidelné (budou probíhat
asi 1 x měsíčně). Výhledově uva-
žujeme o tom, že se doba poby-
tu může prodlužovat, až i děti s
handicapem budou moci absol-
vovat i klasické letní tábory.

Pro naše “Tábory” jsme vy-
brali areál v Bělči u Hradec Krá-
lové, který se nám velmi líbil ne-
jen zázemím, které tyto děti po-
třebují, ale i krásným prostře-
dím, možnostmi sportovního vy-
žití a v neposlední řadě i ocho-
tou personálu. Tento areál se na-
víc hodí pro pobyty letní i zimní,
což je také nesporná výhoda.

Pro děti bude připraven pro-
gram, jako na běžném táboře,
rozdíl bude pouze v tom, že kro-
mě zdravých dětí zde budou i
děti s handicapem. Každé dítě s
handicapem pak bude mít “své-
ho” asistenta, který mu pomůže
nejen vyrovnat se s tím, že bude
bez rodičů, ale pomůže mu i za-
pojit se do her a zprostředkovat
mu nové zážitky - také děti s
handicapem totiž potřebují zís-
kávat pro svůj vývoj nové a nové
podněty, jedině to je posune dál.

Případné dobrovolníky, kteří
by chtěli s dětmi trávit víkendy a
tím jim pomoci při osamostatně-
ní a v začlenění mezi vrstevníky
rádi uvítáme. Bližší podrobnosti
u pí. Mikušové, předsedy ORIO-
NU, tel. 494533620.

MEZINÁRODNÍ LETNÍ AKADEMIE PO ŠESTÉ
“Děláte ještě do novin,” oslovil mě známý, dlouhovlasý muž

s vážnýma očima, člověk, upsavší se kulturním aktivitám, Ně-
mec, žijící převážně v Čechách - Frank Weisse. A do ruky mi str-
čil modravý letáček.

A je to tady - řekl jsem si. Ano, už pošesté se v Rychnově a o-
kolí bude konat mezinárodní letní akademie MEZIUM Rychnov
2004. Ve dnech 17. července až 8. srpna se nabízejí umělecké a
vzdělávací dílny v počtu úctyhodném - pětatřicet! Hudba, diva-
dlo, tanec, video, výtvarné umění, jazykové kurzy v širokém zá-
běru i sortimentu.

Předchozích ročníků MEZIA se zúčastnilo na 1 300 zájemců
ze 13 zemí. Téma letošní akademie do jisté míry kopíruje před-
chozí ročníky - “Komunikace a tolerance, rovnováha mezi citem
a rozumem, vztah mezi láskou a uměním”. Součástí budou i do-
provodné akce, koncerty a závěrečná přehlídka tvůrčí invence
jednotlivých dílen. Zájemci se mohou hlásit předem on-line na
http//www.mezium.e-rychnovsko.cz (je tam i více informací)
nebo na tel. 724 004 925 nebo poštou na adresu MEZIUM o.s.,
Panská 79, 516 01 Rychnov nad Kněžnou.                            ba



ZZZZPPPPRRRRÁÁÁÁVVVVYYYY    ZZZZ    FFFFAAAARRRRNNNNOOOOSSSSTTTTIIII
Adresa: Římsko-katolický farní úřad

Horská ul. 2, 517 61 Rokytnice v Orlických horách
tel: 494 595 614

Administrátor farnosti (kněz): p. Mariusz Nowaczyk

Mše svaté v měsíci červenci:
Kostely spadající pod farnost Rokytnice v O.h.

Rokytnice v O.h.:
Úterý  . . . 19.00 hodin kostel Pátek  . . .19.00 hodin kostel

Středa . . . .19.00 hodin kostel Neděle  . . 10.00 hodin kostel 

(Případné změny jsou oznamovány při nedělní mši sv. nebo na vývěsce u kostela.)

Pěčín: Čtvrtek  . . . . . . . . . . . . . . . . 18.00 hodin

Neděle  . . . . . . . . . . . . . . . . . 8.45 hodin

Říčky: Sobota 17.7., 31.7  . . . . . . . 19.00 hodin

Souvlastní: Neděle  . . . . . . . . . . . . . . . . 11.15 hodin

Kačerov: Sobota 10.7. .  . . . . . . . . . . . 19.00 hodin

PÁTEK 23. ČERVENCE

16.00 hodin - Mše svatá v kapli Panny Marie v Údolíčku

SOBOTA 24. ČERVENCE

19.00 hodin - Mše svatá v kostele v Kačerově

NEDĚLE 25. ČERVENCE

10.00 hodin - Poutní mše svatá v kostele Všech Svatých v Rokytnici

17.00 hodin - Pobožnost ke Svaté Rodině v kapli sv. Anny v Rokytnici

PONDĚLÍ 26. ČERVENCE

10.00 hodin - Mše svatá (německá) v kostele Všech Svatých v Rokytnici

14.00 hodin - Česko-německá mše svatá v kostele v Říčkách v Orl.h.

17.00 hodin - Farní mše svatá v kapli sv. Anny Rokytnice

TTTTrrrraaaaffffiiiikkkkaaaa    DDDDaaaannnnaaaa    VVVVeeeesssseeeelllláááá
náměstí Rnáměstí Rokytnice v Ookytnice v O.h..h.
�� kurzové sázení
�� sazka, sportka ON-LINE
�� denní tisk
OOOOTTTTEEEEVVVVÍÍÍÍRRRRAAAACCCCÍÍÍÍ     DDDDOOOOBBBBAAAA::::
pondělí - pátek 6  -  17 hod.
sobota 7 - 12 hod.
neděle 8 - 12 hod.

Všechny zveme

k nákupu!

POŘAD BOHOSLUŽEB PŘI POUTI sv. ANNY

17. června nás navždy
opustila dlouholetá dopi-
sovatelka do Horského ku-
rýra paní PhDr. Hana
Hynková z Přímu. 

Čest její památce!

POMÓC,
POPRAVA ČEŠTINY

Doputoval ke mně mail. Z ně-
ho jsem se od pisatelky dozvě-
děla, že zabíjím češtinu. Obsa-
hem mailu byla totiž kritika na
spojení slov v článku, pod kte-
rým jsem byla podepsaná.

CECH PROFESNÍCH KO-
ČÍCH, no tohle! Dotyčná žena,
která se jevila podle argumentů
jako odbornice na češtinu, se
nejprve “obula” odmítavě do
profesních...(kočích). “No to je
snad nějaký překlep, přeci jsou
to profesionální kočí, tudíž tam
musí být profesionálních!” psa-
la. Vůbec ji asi nenapadlo, že
oba výrazy se mohou použít a
každý s malou odchylkou ve vý-
znamu. V prvém případě vzta-
hující se k profesi jako zaměst-
nání, v druhém jednoduše řeče-
no označující odborníka živícího
se v daném oboru. Patrně opo-
menula možnost, že autoři sou-
sloví přesně věděli, co má spoje-
ní slov vyjadřovat. “A pak to ko-
čích, no to už je úplná poprava
češtiny, i mistři opratí by měli u-
mět česky!” pokračovala. V tom
se spolu shodneme i když ledas-
který vysokoškolsky vzdělaný
šéf ve firemních dopisech doká-
že “nasekat” víc chyb než kočí
na svém výkazu kubických met-
rů, ale v tomto případě pisatelka
“tluče na špatný keř”. Pravidla
pravopisu - školní vydání jsou
na mé straně, mimoto kočí se
skloňuje podle vzoru jarní. Celá
záležitost mě trochu popudila a
trochu pobavila.

Češtinářky ze školního pro-
středí potvrdily správnost výra-
zu a tak jsem za čas a bez emo-
cí odepsala taktéž mailem ženě
s krásným českým jménem Ra-
dana. Smířlivě jsem jí vysvětlila,
jak že to s tím cechem profes-
ních kočích je a žádala ji o sho-
vívavost k mistrům opratí, pro-
tože jsou právě mistry v jiném o-
boru a asi sotva se mezi nimi na-
jde bohemista. Přesto mi vražda
češtiny zůstala stejně na krku,
pisatelka na vysvětlenou jen
konstatovala, že je dnes ve všem
zmatek a že si dává dopředu po-
zor. Hm, asi na tu popravu češti-
ny. Také k ní směřuje.                 

Jindřiška Svobodová



CCOO  PPŘŘIINNEESSLL  BBEEGGAANN  22000044
� Obrovskou zkušenost přinesl
první ročník soutěží chladno-
krevných koní - pěčínský BE-
GAN 2004 především pro pořa-
datelské týmy a služby zázemí.
Takový závod není jednorázo-
vá záležitost, ale celodenní po-
byt v areálu, kde závodníci, ko-
ně i diváci musejí rozložit své
síly od rána až do večera.
� Příjemným zpestřením sou-
těží byly vložené ukázky wes-
ternového ježdění členek ro-
kytnického jezdeckého klubu
Wiyrhanea.
� Jeden z rozhodčích BEGANu
2004 byl i pokračovatel slavné-
ho formanského rodu ze Slati-
ny nad Zdobnicí Sláva Kail. Po-
zornost na závodišti budil
svým dlouhým pláštěm a kov-
bojským sombrerem na hlavě.
� Pěčínští hasiči zásobili závo-
diště pitnou vodou. Údajně vy-
točili 600 litrů vody.
� Televize Nova odvysílala v ú-
terý 1. června ráno záznam ze
soutěží BEGANu 2004. Prý se
těšil nečekanému zájmu a
vhodně propagoval i okolní
krajinu pěčínských Hradčan.
� Zaslouženou pozornost
vzbudil i “pravý” indián Cho-
bot na koni s kopím a s boha-
tou čelenkou, který na “place”

proháněl jezdkyně z Wiyrha-
ney, aby pak společně odvezli
pohlednice, vydané při této
příležitosti, koňskou poštou.
� Lékařskou službu tu zajiš�o-
val MUDr. Martin Macák, vete-
rinární službu MVDr. Karel
Procházka.
� Pořadí nejlepších - FOR-
MANSKÁ JÍZDA: 1. Josef Svo-
boda (koně Neugo, Bábel), 2.
Jindřiška Svobodová (Síla vů-
le, Sláva), 3. Karel Šilar (Šo-
haj, Lucka), ZRUČNOSTNÍ
TAH S KLÁDOU: 1. J.Svoboda
(Neugo), 2. J.Svoboda (Síla
vůle), 3. Vl.Hanuš (Stuha),
ABSOLUTNÍ TAH: 1. K.Šilar
(Lucka), J.Svoboda (Neugo),
Vl.Hanuš (Stuha). PŘEKVAPE-
NÍ: 1. J.Svoboda (Neugo), 2.
J.Skopalík (Zip), 3. Vl.Hanuš
(Viktor). Nejúspěšnějším ko-
něm dne se stal NEUGO (maji-
tel - manželé Svobodovi, Pě-
čín).
� Termíny dalších soutěží
chladnokrevných koní, zařaze-
ných do Poháru o postup do
národního finále: 19.6. Řetův-
ka u Ústí nad Orlicí, 26.6. Ta-
tenice u Ústí nad Orlicí, 10.7.
Těchonín u Jamného a 7.8. Lu-
kavice u Rychnova nad Kněž-
nou.                                  ba

BEGAN SI ZÍSKAL SRDCE DIVÁKŮ
PĚČÍN - Už v průběhu týdne

se holá louka na pěčínských
Hradčanech podivně “zdobila”
břevnovými stavbami, v nichž
jen zasvěcenci tušili překážky
pro soutěže chladnokrevných
koní BEGAN 2004, závodů, v ni-
chž těžké pracovní koně sbírají
body pro národní finále.

V konci týdne přibyly stany,
přístřešky lavičky i stolová pose-
zení, velký automobobilový ta-
hač, co by hlavní tribuna, horeč-
ka pořadatelů stoupala a hlavní
z nich Josef a Jindřiška Svobo-
dovi toho asi moc nenaspali (a
to ještě byli na listině soutěží-
cích).

Sobotní ráno (29.5) však na-
bídlo vlídnou, sluncem prozáře-
nou tvář, v drtivé většině nezku-
šený tým zabezpečující služby v
areálu zvědavě očekával, kolik
že diváků tenhle podnik (popr-
vé ve východních Čechách!)
vlastně přiláká. A dočkal se - až
nečekaného.

V poli startujících (14 spře-
žení - zastoupen např. Uhřínov,
Končiny, Lukavice, ale také Bys-

třec, Sudislav, Těchonín aj.) do-
šlo k několika změnám (nemoce
koní, jeden dokonce uhynul),
soutěžící se sjížděli poměrně
dlouho, a tak závody měly malý
skluz. Přes další zádrhel (nešla
zvuková aparatura), jako první
byla odstartována FORMANSKÁ
JÍZDA. Terénní jízda spřežení s
bryčkou kočím a “tandemistou”,
který vyrovnával výkyvy bryčky.
Všichni prokázali obrovskou ši-
kovnost, nikdo nedostal trestné
body, takže rozhodoval čas. Su-
verénně nejlepší měl pěčínský
Josef Svoboda. Jeho žena Jind-
řiška (jediná žena v soutěži) do-
kázala porazit ostatní mužské
ze startovního pole a obsadila
místo druhé.

Josef Svoboda byl suverénem
i v druhé zručnostní disciplíně -
v tahu klády. Kočí a jejich koně
předváděli koncerty dokonalé
souhry (většinou s jedinou opra-
tí) při slalomu, couvání či zače-
lení klády na skládku. Tady už
se soutěžící dopouštěli chyb, ale
ne zas tak výrazných. Kdo tu ta-
ké zaujal bezchybným výko-

nem, byl František Fajgl z Kon-
čin.

V absolutním tahu kočí své
koně nehnali do extrému.
“Chlapi, rozumně, nejde o re-
kordy,” nabádal své kolegy Josef
Svoboda. A byl to on, kdo se
svým koněm ještě před vyvrcho-
lením soutěže odstoupil. Soupe-
řilo se ještě v jedné speciálně
pěčínské soutěži, která měla di-
vákům přiblížit práci koně v le-
se. Ale to už se sluníčko pomalu

sklánělo k západu.
Ve vydařeném dni na Hrad-

čanech se v jeho průběhu vystří-
dala tisícovka lidí, mezi nimi i
zcela nenápadně senátorka Vác-
lava Domšová, javornický sta-
rosta Josef Serbousek přijel na
kole, pěčínský starosta Miroslav
Petr přišel raději pěšky, nebo�
tuto akci svou autoritou zašti�o-
val. Povedlo se mu to.

(Oficiální výsledky přineseme 
v příštím čísle) J.Bahník

KURZ KOMUNIKACE
S CHLADNOKREVNÝM KONĚM

Cílem tohoto kurzu je do-
sažení komunikace a následné
spolupráce stěžkým pracovním
koněm.
Úvod :

Kůň jako takový je pro oso-
by, jež s ním nepřijdou běžně
do kontaktu, velké zvíře. Jsou
tací lidé, kteří již velké pleme-
no psa považují za velké zvíře,
ze kterého mají strach a sice z
nedostatku sebedůvěry komu-
nikovat s ním, nebo nedostat-
kem odvahy sdílet společnost
možného predátora. I kůň mů-
že být chápán jako predátor,
protože má kopyta- zbraně,
natož pak váží-li sedm až osm
a více metráků a tím působí
neohrabaně. Přesto těžcí
(chladnokrevní) koně jsou vel-
mi inteligentní, vybavení mi-
mosmyslovým chováním a
schopni respektu před člově-
kem. Totéž by mělo platit i ze
strany člověka, pak není pro-
blém navázat komunikaci s
chladnokrevníkem.

Doposud byla pozornost vě-
nována teplokrevným pleme-
nům a jejich chování a výcvi-
ku, avšak kůň s nízkým pra-

hem vzrušivosti a sedlový
sport není vhodný pro každé-
ho, mnohdy kontakt s koněm
je schůdnější tzv. ze země a
pro tyto účely slouží Kurz ko-
munikace s chladnokrevným
koněm.
Obsahová skladba kurzu:
1) plemena chladnokrevných
koní, co je to chladnokr. kůň a
jak vlastně “funguje”
2) základní ošetřování chl. ko-
ně, výživa, manipulace s ním
3) výstroj tažného koně, po-
strojování jednoduché zapřa-
hání do lehkého břemene
4) ovládání koně na opratích,
resp. na jedné oprati
5) zapřahání do vozu, jízda se
spřežením

Jednoduchá instruktáž po-
skytuje prostor pro další vzdě-
lávání v tomto oboru a hlavně
by měla zájemce o ni vybavit
základy chování u velkých ko-
ní a koní všeobecně.
Instruktáž bude prováděna se
slezskými noriky Chovu koní
HRADČANY v Pěčíně ve dnech
19. - 23.7.

Jindřiška a Josef 
Svobodovi

TTTTRRRRAAAAFFFFIIIIKKKKAAAA    KKKKUUUUNNNNCCCC    PPPPEEEETTTTRRRR
RRRROOOOKKKKYYYYTTTTNNNNIIIICCCCEEEE vvvv    OOOO....     hhhh....

NABÍDKA VIDEOKAZET + DVD:
� Megalodon
� Snílci
� Blbý a ještě blbější
� Pravá blondýnka 2
� Svindlíři
� Mezi nebem a peklem
� Visitors
� Všechno nebo nic

DÁLE NABÍZÍME I DVD!

grilovací brikety, grilovací tácky, alobal, ubrousky, 
papírové tácky, kelímky



ROMANTIKA V POTŠTEJNĚ
Toužíte po romantice? Máte

rádi přírodu? Pak neváhejte a vy-
dejte se na výlet do Potštejna.

“Potštejn - městečko (315 m
n.m.), jedno z nejstarších letovi-
sek v Čechách, v romantickém ú-
dolí Divoké Orlice v Podorlické
pahorkatině. První zmínka o obci
je z roku 1287. Hrad ze 13. sto-
letí, roku 1339 při dobývání kra-
levicem Václavem (pozdějším cí-
sařem Karlem IV.) byl pobořen a
pak opraven. Vilém z Pernštejna
jej kolem r. 1500 rozšířil a mo-
hutně opevnil. Roku 1762 byla v
areálu postavena barokní kaple,
v té době tu hledal majitel pan-
ství Chamaré poklad (viz. Jirás-
kův román Poklad).

V obci je barokní zámek z ro-
ku 1749 a empírový kostel z let
1817-1821. Nedaleko je přírodní
rezervace Modlivý důl, skalnaté
kaňonovité údolí se starým smí-
šeným lesem, kdysi útočiště čes-
kých bratří. Na dalším vrchu nad
obcí jsou stopy po hradu Velešov
a po dráze lanovky z roku 1771,
sloužící ke svozu kamene”... To-
lik výňatek z Lexikonu turistic-
kých zajímavostí A-Z na cesty (O-
lympia 1989).

Potštejn v podhradí gotického
hradu (kdysi jednoho z největ-
ších v Čechách), sdílelo jeho osu-
dy až do poloviny 17. století, kdy
hrad byl již pustý.

Dnes je nejen městečko a jeho
zříceniny hradu, ale i široké oko-
lí “turistickou lahůdkou”. Ne-
chceme popisovat toto místo, to
už udělali jiní. Patří mezi ně bez-
esporu i pan Dr. Rudolf Pivec, ro-
dák a velký obdivovatel Potštej-
na. Chceme Vás pozvat k návště-
vě tohoto romantického místa,
které v posledním období díky ú-
silí obce znovu přitahuje stále ví-
ce a více návštěvníků. Snaha o
záchranu zřícenin hradu, zatrak-
tivnění okolí bude patrné každé-
mu, kdo zavítá do Potštejna. Vel-
kou zásluhu lze připsat i Voch-
tánce, veřejnému tábořišti
v Anenském údolí. Před mno-
ha lety se tu konal celostátní sraz
mladých turistů. Stavěly se stany,
budovaly latríny, podnikaly výle-
ty, soutěže. Romantika prostředí
okouzlila tenkrát stejně jako o-
kouzluje i dnes. Jen málokterá
turistická zajímavost v našem o-
kolí se může pochlubit 30.000
návštěvností v letním období. V
tom hraje Vochtánka “prim”.
Š�astné spojení přírody, náhod a

především odhodlání, pracovi-
tosti a tvůrčí nápaditosti pronají-
matelky Vochtánky způsobily, že
letní tábořiště se stalo centrem
westernového dění, oblíbeným
místem odpočinku, dostaveníč-
kem dětí, cyklistů a vyznavačů
krás přírody. Když k tomu přidá-
me “špetku” podpory obce, jme-
novitě pana starosty Petra Dostá-
la, pracovní nasazení obsluhují-
cího personálu, fandovství a po-
moc přátel paní podnikatelky,
pak výsledek je jasný. Zní to jako
pohádka, ale realita je někdy
méně pohádková. Za úspěchem
je totiž nespočet hodin příprav,
odříkání, ale především touha
“udělat” z Vochtánky místo, kam
se každý bude vracet rád.

A tak jsme o malý rozhovor
požádaly ženu, o které se ve spo-
jitosti s Vochtánkou nejvíce mlu-
ví, která “za všechno může”.

Paní IVETA WALTEROVÁ,
podnikatelka, která kromě toho,
že “kraluje” pod hradem Potštejn
na tábořišti, ještě aktivně připra-
vuje například Velikonoční jar-
mark ve Vamberku, podílí se na
mezinárodním setkání krajká-
řek, prezentuje krajku na veletr-
zích a výstavách cestovního ru-
chu (jako aktivní krajkářka) atd.
Ale to patří už do jiného tématu.
My se vrátíme k Vochtánce.
Veřejné tábořiště Vochtánka je ne-
jen místem pro milovníky stano-
vání.

“Co se týče ubytování jsou k
dispozici čtyři chatky (vždy pro
čtyři osoby), sociální zařízení na-
př. 8 sprch, umývárna, WC. Za
stan zaplatíte 20 Kč na den a 40
Kč za osobu, chatky jsou za 320
Kč na den. Připraveni jsme a na-
bízíme prostor pro školní výlety.
Zajistit lze i výuku jízdy na ko-
ních, výuku kovbojského umění i

putování na koních.”
Kalendář akcí začíná v dubnu a
končí v srpnu. Co všechno nabízí-
te ?

“Kromě hlavních akcí jsou to
od 1.5. pravidelné středy s grilo-
váním ryb, pátky kdy se grilují
kuřata nebo vepřová kýta a krů-
ty. V sobotu oblíbené country ve-
čery a v neděli od 13 hodin jízdy
na koních. Vítaný je každý. V res-
tauraci se návštěvník může ob-
čerstvit, jídelníček je pestrý (ve-
dou kovbojské fazole), pro děti
je například velký výběr nanuků,
pro milovníky piva jsou připrave-
ny tři značky oblíbeného moku.
Venkovní posezení s nedalekým
pískovištěm a prolézačkou je ide-
ální pro rodinné výlety.”
Vochtánka  se  stala také dostave-
níčkem cyklistů. Máte přehled o
návštěvnících?

“Kromě lidí z okolí jsou to pře-
devším Pardubáci, ale i lidé z Or-
lických hor. Při akcích pro děti je
při soutěžích “zpovídáme” a tak
vím, že k nám přijíždí od Hradce
Králové, Žamberka i Sněžného.”
Tak  to  mohu  potvrdit.  Na  dub-
novém veletrhu cestovního ruchu
INFOTOUR  v Hradci  Králové  šel
Váš tištěný (mimochodem pouta-
vě připravený i po grafické strán-
ce) program “na dračku”. Zájem
byl o Potštejn s Vochtánkou jako
tip na celodenní výlet a my jsme
ho zařadili  i jako přílohu Průvod-
ce do kapsy - Rychnovsko. My, tj.
Město   Rychnov   nad  Kněžnou,
které  tuto  publikaci  vydalo.
Pořádání  akcí  je  organizačně,
ale i finančně náročné. Jak to
zvládáte?

“Bez pomocí sponzorů - na-
příklad Pivovaru Náchod a medi-
álních partnerů - RÁDIA OK Hra-
dec Králové - dost těžko. To Vám
nakonec potvrdí každý pořada-

tel. Závislí jsme i na počasí.
Ovšem těch 30.000 návštěvní-
ků za minulý rok, to zavazu-
je”.
Co spolupráce s obcí?

“Bez té by to ani nešlo. O-
bec je majitelem hradu i Voch-
tánky. Máme společný zájem,
aby se Potštejn stal lákavým
místem k pobytu, místem kam
se lidi rádi vrací”.
Musím Vám jen potvrdit, že se
Vám to společně daří. Už jen to,
že obec provozuje i sezónní in-
formační středisko je velké plus.
Nezbývá mi než Vám popřát
pevné nervy, hodně tvůrčích ná-
padů a spokojené návštěvníky.
Že spokojenost je závislá nejen
na počasí, financích, ale i pře-
devším na týmu lidí, se kterými
chod Vochtánky zajiš�ujete je
jasné. Přeji tedy i š�astnou ruku
při výběru spolupracovníků.

Připravila: 
Phdr. Miroslava Nováková

A pro Vás čtenáře uvádíme
přehled hlavních akcí:
� 17.7.2004 Skupina RELAX
� 24.7.2004 I.WESTERNO-
VÝ DEN RÁDIA OK - zahájení
ve 14.00 hodin
� 7.8.2004 Vystoupení
country skupiny FANDA BAND
� 14.8.2004 Vystoupení sku-
piny BRAY BAND
� 21.8.2004 II. WESTERNO-
VÝ DEN RÁDIA OK - zahájení
ve 14.00 hodin - velká ahou
kovbojů a indiánů (v originál-
ním podání)
� 28.8.2004 Skupina JE-
ŠTĚŘICE

Rezervace na ubytování
nebo putování na koních
nahlaste předem - tel č.
603 318 922 (I.Walterová)

Stavebniny v Rokytnici v Orl.h. 
Prodejní doba v letním období

od 1. června do 30. září
Pondělí 7.30 - 12.00 13.00 - 17.00
Úterý 7.30 - 12.00 13.00 - 17.00
Středa zavřeno
Čtvrtek 7.30 - 12.00 13.00 - 17.00
Pátek 7.30 - 12.00 13.00 - 17.00
Sobota 8.00 - 11.00

KKOONNTTAAKKTT::  777777  003322  779911  --  pp..  KKuubbííkk

Od 5.6 do 28.9. o víkendech a
svátcích můžeme využít “CYKLO-
BUSY do Orlických hor a Podor-
licka, zajiš�ované rychnovskou
společností AUDIS BUS, s.r.o. V
dopoledních a večerních hodi-
nách navazují cyklobusy na vlaky
ČD. Cyklobusy přepraví až 50
jízdních kol a vyvezou zájemce
na místa, která jsou ideálním za-
čátkem pro cyklistické i turistické
výlety. Podrobné informace na
www.audis.cz, v jízdních řádech
či v Informačním středisku v Ro-
kytnici v Orl.h.                        ZS

Využijte cyklobusy!





MĚSTO
ROKYTNICE 
V ORLICKÝCH HORÁCH
517 61

HORSKÝ KURÝR - Regionální měsíčník pro Rokytnicko a okolí. Vy-
dává Městský úřad Rokytnice v Orlických horách. Šéfredaktor: Zuza-
na Soběslavová, redakční rada: Ing. Šárka Rozsívalová, Josef Bahník,
Mgr. Věra Dušková, Pavlína Vnenková, Jiří Koblása, Marcela Rykrová.
Adresa redakce: Horský kurýr, náměstí T.G.M. 4, 517 61 Rokytnice v
O.h. Tel. + fax: 494 595 326. E-mail: hoku@servis.cz
Registrace MK ČR E 11929. Vychází jako měsíčník. Uzávěrka pro do-
pisovatele do 20. každého měsíce. Příspěvky čtenářů a dopisovatelů
nemusí vyjadřovat stanovisko redakce. Náklad 600 výtisků. Sazba a
tisk UNIPRINT s.r.o. Rychnov n.Kn. Toto číslo vyšlo v červenci 2004. 
Cena: 10,- Kč

PLACENO PŘEVODEM

ODBĚRATEL:

NOVINOVÁ ZÁSILKA

O POHÁR PĚČÍNSKÉHO STAROSTY
PĚČÍN - Upravený trávník v

Dolíku u Papáčkových v sobotu
19. června odpoledne se stal dě-
jištěm 14. ročníku turnaje v ma-
lé kopané “O pohár pěčínského
starosty”, kterého se účastní tra-
dičně jen pěčínská družstva, pří-
padně i místní chalupáři.

Letos chalupáři vynechali,
dívkám a ženám se příliš ne-
chtělo, ale postavit družstvo se
nepodařilo ani veteránům. Do
turnaje nastoupili Žáci A, Žáci
B, Svobodní a Ženatí. Hrálo se
systémem - každý s každým
2x10 minut. Po úvodním výko-
pu starosty Miroslava Petra hrá-
li Žáci A nečekaně vyrovnanou
partii se Svobodnými a prohráli
jen těsně 0:1. Ženatí si lehce po-
radili s fotbalově slabším druž-
stvem Žáků B 9:0, s Žáky A už
poměrně těsně 3:1. Žáci B daro-
vali devět branek také Svobod-
ným (0:9), aby v derby houžev-
natě vzdorovali kolegům z Áčka
a prohráli jen 0:1. Vrcholem
turnaje je vždycky prestižní ut-

kání Svobodní - Ženatí. Nejinak
tomu bylo i letos. Ve vyrovna-
ném, fotbalově hodnotném ut-
kání nakonec těsně zvítězili Že-
natí 1:0 a získali tak pro další
rok parádní pohár pana starosty.
Cenu nejlepšího střelce turnaje
si odnesl (po kolikáté už?) Jan
Vedral, který nastoupil v druž-
stvu Ženatých.

Při slavnostní vyhlášení vý-
sledků Miroslav Petr s ředitelem
turnaje Vlastimilem Štěpánem
(taky se naběhal jako rozhodčí)
a asistentkami předali všem
družstvům hodnotné ceny. Pře-
stože dvakrát sprchlo, diváci si
určitě přišli na své, nebo� oběta-
ví pořadatelé pěčínského Sokola
připravili patřičné zázemí, za
což jim patří velké poděkování.
A příští rok bude jubilejní 15.
ročník turnaje. Věřme, že si to
všechna družstva 
vezmou za své a účast bude to-
mu odpovídat. Tož - zdar 15.
ročníku turnaje O pohár pěčín-
ského starosty v roce 2005!   ba

DRBÁLOV SE VYDAŘIL
JAVORNICE - Počasí přálo

dalšímu ročníku tradičního hu-
debně kulturnímu festiválku
“Drbálov sobě aneb Přij�te s ná-
mi pobejt, který se uskutečnil v
sobotu v javornickém zákoutí
stejného jména.”

“Atmosféra byla výborná, tra-
dičně atraktivní Klub vysokých z
Prahy opět předvedl několik re-

cesistických parodií, skvělá byla
domácí děvčata Ďáblovy květy,
vůbec účinkující se vyznamena-
li. A lidi sem také jezdí za chut-
ným gulášem a klobásami. A
celkovou pohodu moc podpořila
country skupina Bizoni,” vyba-
vila si některé drbálovské zážit-
ky naše bývalá kolegyně Mirka
Malečková.                            ba

SOUTĚŽ MLADÝCH CYKLISTŮ
31.5.2004 byl soutěží zakon-

čen kurz dopravní výchovy žáků
4. tříd rokytnické školy. Soutěži-
lo 28 dětí ve dvou disciplínách.
Soutěžící absolvovali jízdu zruč-
nosti a v testech prokázali zna-
losti dopravních předpisů.
Výsledky:
1. M. Votroubek 4.B

2. I. Jirout 4.B
3. J. Honzíková 4.B, E. Jeřábek
4.B

Kurz dopravní výchovy má
na ZŠ v Rokytnici v O.h.dlouho-
letou tradici. Pevně věřím, že
přispěje k bezpečnosti dětí na
silnici! 

Věra Říhová

PRÁZDNINOVÉ A PODZIMNÍ TANEČKY
RYCHNOV - Závěr června bude patřit především Poláčkovu

létu, červenec a srpen v rychnovském Pelclově divadlu bude ve
znamení kulturních prázdnin, které osvěží jen nedělní taneční
odpoledne.

A více se bude tančit na podzim. Pelclovo divadlo připravi-
lo také dva kurzy tance pro manželské a partnerské páry na ří-
jen. Osm středečních lekcí pro začátečníky, osm čtvrtečních
lekcí pro pokročilé, kteří loni absolvovali začátečnický kurz.
Začátky v 19 hodin, přihlásit se můžete už te�, bližší infor-
mace v kanceláři divadla nebo na tel. 494 535 329.           ba


